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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

 

SLOVO NA ÚVOD 

Vážení čitatelia, 

tak ako v predchádzajúcich ročníkoch aj tento rok sme pre 
Vás pripravili súhrn informácií z oblasti personálneho 
manažmentu Ozbrojených síl SR. Štatistická ročenka 
predstavuje bohatý zdroj informácií a je dobrým 
pomocníkom pri analyzovaní a vyhodnocovaní situácie 
v oblasti vojenského personálu. Svojím obsahom 
nadväzuje na viacročný pravidelný rad štatistických 
ročeniek personálu OS SR. Snahou Personálneho úradu 

OS SR je zachovať formu a štruktúru publikácie a priniesť informácie aktuálne, 
zaujímavé, ale aj nové. V tomto vydaní nájdete nové štatistické ukazovatele 
dokumentujúce stav a vývoj v oblasti personálneho manažmentu od roku 2011. 

 Štatistické informácie sú aj tento rok tematicky rozčlenené do desiatich 
kapitol. Kapitoly sú uvedené stručným textom, ktorý spravidla obsahuje základný 
popis zisťovaných štatistických údajov a definície niektorých ukazovateľov. 
Štatistické údaje sú prezentované najmä v tabuľkách. Bližší pohľad na vývoj 
vybraných ukazovateľov ponúka v jednotlivých kapitolách aj grafická prezentácia 
údajov. 

 Zmyslom získavania a spracovania štatistických informácií v oblasti 
personálneho manažmentu OS SR je poznanie, hľadanie tendencií vo vývoji 
a predovšetkým ich využitie v praxi. Ako vyplýva zo štatistických údajov 
uvedených v ročenke medzi objektívne rastúcimi požiadavkami na počet 
a kvalitu príslušníkov Ozbrojených síl SR a znižujúcim sa počtom a kvalitou 
záujemcov o vojenskú službu vzniká nerovnováha. Z tohto dôvodu je rezort 
obrany v poslednom období vystavený čoraz vyššiemu tlaku na získavanie 
kvalitných a kvalifikovaných mladých ľudí na pozície profesionálnych vojakov 
a na udržanie si skúseného, vzdelaného a vycvičeného vojenského personálu. 
Situácia v oblastiach doplňovania a udržiavania vojenského personálu sa stáva 
postupne stále vážnejšou. Súčasný stav poukazuje na to, že bude potrebné prijať 
systémové opatrenia na elimináciu prehlbovania tejto nerovnováhy. 

 Rád by som vyjadril presvedčenie, že ročenka sa stane dobrým 
podkladom pri analyzovaní situácie v oblasti personálneho manažmentu 
Ozbrojených síl SR a prijatí systémových opatrení v oblasti doplňovania 
a udržiavania vojenského personálu. 

 
 
                      
          generál Ing. Milan MAXIM 

   náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl SR 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

2 VELENIE A RIADENIE 

Generálny štáb OS SR - velenie 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

3 PREHĽAD POČTOV PERSONÁLU 
3.1 Prehľad počtov personálu v rokoch 1993 až 2017 
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1993 

TP   20 685 20 685 14 116 34 801 

SP 34 317 13 550 47 867 9 759 57 626 

1994 

TP   21 762 21 762 14 257 36 019 

SP 27 865 13 642 41 507 11 328 52 835 

1995 

TP   20 192 20 192 16 321 36 513 

SP 24 894 15 154 40 048 11 967 52 015 

1996 

TP   20 116 20 116 21 459 41 575 

SP 17 292 15 472 32 764 14 002 46 766 

1997 

TP   19 588 19 588 15 314 34 902 

SP 17 171 15 179 32 350 12 303 44 653 

1998 

TP   19 588 19 588 15 434 35 022 

SP 17 925 13 902 31 827 12 619 44 446 

1999 

TP 18 820 19 184 38 004 15 011 53 015 

SP 18 263 14 493 32 756 12 619 45 375 

2000 

TP 20 715 19 077 39 792 14 254 54 046 

SP 17 785 13 672 31 457 12 189 43 646 

2001 

TP 11 084 19 744 30 828 13 530 44 358 

SP 11 466 14 765 26 231 12 138 38 369 

2002 

TP 8 820 19 184 28 004 12 350 40 354 

SP 5 092 14 493 19 585 10 599 30 184 

2003 

TP 4 235 18 634 22 869 10 504 33 373 

SP 2 655 13 965 16 620 8 003 24 623 

2004 

TP 649 20 602 21 251 7 355 28 606 

SP 925 14 632 15 557 7 355 22 912 

2005 

TP 0 20 344 20 344 7 724 28 068 

SP 0 14 730 14 730 8 420 23 150 

2006 

TP 0 18 572 18 572 8 345 26 917 

SP 0 15 352 15 352 8 322 23 674 
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2007 

TP 0 17 929 17 929 8 609 26 538 

SP 0 15 521 15 521 8 234 23 755 

2008 

TP 0 17 966 17 966 8 986 26 952 

SP 0 15 529 15 529 8 234 23 763 

2009 

TP 0 16 075 16 075 7 289 23 364 

SP 0 14 764 14 764 8 234 22 998 

2010 

TP 0 15 803 15 803 7 162 22 965 

SP 0 14 199 14 199 6 919 21 118 

2011 

TP 0 15 809 15 809 7 123 22 932 

SP 0 13 959 13 959 6 939 20 898 

2012 

TP 0 14 772 14 772 4 399 19 171 

SP 0 12 497 12 497 4 210 16 707 

2013 

TP 0 14 782 14 782 4 261 19 043 

SP 0 12 284 12 284 4 023 16 307 

2014 

TP 0 14 854 14 854 4 027 18 881 

SP 0 12 421 12 421 3 802 16 223 

2015 

TP 0 15 070 15 070 3 967 19 037 

SP 0 12 579 12 579 3 788 16 367 

2016 

TP 0 15 591 15 591 3 975 19 566 

SP 0 12 333 12 333 3 801 16 134 

2017 

TP 0 16 150 16 150 4 006 20 156 

SP 0 12 309 12 309 3 828 16 137 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

3.2  Prehľad počtov personálu v OS SR v roku 2017 
Prehľad počtov personálu v OS SR k 01. 01. 2017 
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GŠ OS SR 
plánované 6 224 27 0 257 40 9 49 

skutočné 5 208 27 0 240 40 8 48 

PPÚZ GŠ 
plánované 1 784 964 483 2232 2301 5 2306 

skutočné 1 570 732 425 1728 2218 4 2222 

PS OS SR 
plánované 5 1563 2855 4675 9098 823 0 823 

skutočné 5 954 2093 3887 6939 777 0 777 

VzS OS SR 
plánované 2 1144 1558 1215 3919 797 0 797 

skutočné 2 885 1204 912 3003 753 0 753 

NATO / EÚ 
plánované 3 69 16 0 88 0 0 0 

skutočné 3 62 16 0 81 0 0 0 

MKM skutočné 0 67 93 95 255 0 0 0 

Počty OS SR 
plánované 17 3784 5420 6373 15594 3961 14 3975 

skutočné 16 2746 4165 5319 12246 3788 12 3800 

Naplnenosť počtov PrV v OS SR bola 78,5 %. 

Prehľad počtov personálu v OS SR k 31. 12. 2017 
 

Kategória 

G
e
n

e
rá

li
 

D
ô

s
to

jn
íc

i 

 P
ro

fe
s
io

n
á
ln

i 
p

o
d

d
ô

s
to

jn
íc

i 

P
ro

fe
s
io

n
á
ln

e
 

m
u

ž
s
tv

o
 

C
e
lk

o
m

 

p
ro

fe
s
io

n
á
ln

i 

v
o

ja
c
i 

Z
a
m

e
s
tn

a
n

c
i 

v
e
re

jn
e
j 

s
lu

ž
b

y
 

Z
a
m

e
s
tn

a
n

c
i 

š
tá

tn
e
j 

s
lu

ž
b

y
 

C
e
lk

o
m

 
z
a
m

e
s
tn

a
n

c
i 

GŠ OS SR 
plánované 6 249  29 0 284 55 0 55 

skutočné 4 216  28 0 248 55 0 55 

PPÚZ GŠ 
plánované 1 791  1023 547 2362 2315 0 2315 

skutočné 1 580  771 438 1790 2225 0 2225 

PS OS SR 
plánované 5 1635  2992 4860 9492 839 0 839 

skutočné 5 1015  2069 3874 6963 790 0 790 

VzS OS SR 
plánované 2 1147  1557 1213 3919 797 0 797 

skutočné 2 864  1181 922 2969 758 0 758 

NATO / EÚ 
plánované 3 73  17 0 93 0 0 0 

skutočné 2 65  15 0 82 0 0 0 

MKM skutočné 0 65  101 91 257 0 0 0 

Počty OS SR 
plánované 17 3895  5618 6620 16150 4006 0 4006 

skutočné 14 2805  4165 5325 12309 3828 0 3828 

Naplnenosť počtov PrV v OS SR bola 76,2 %. 
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Prehľad počtov profesionálnych vojakov v priebehu roka 2017 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

Prehľad počtov profesionálnych vojakov v OS SR 
po hodnostiach k 31. 12. 2017 

 

Kategória 63 62 61 60 57 56 55 54 53 52 26 25 24 23 22 14 13 12 11 
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TP 1 3 3 10 82 254 586 1103 1019 851 18 444 1537 2245 1374 1992 2530 2098 0 16150 

SP 1 1 3 9 83 223 489 873 595 542 18 416 1226 1455 1050 1880 1825 1612 8 12309 

z toho 
ŽENY 

0 0 0 0 0 10 28 103 173 145 2 40 87 220 113 95 139 175 1 1331 

 
Prehľad počtov profesionálnych vojakov v OS SR po 

hodnostných zboroch k 31. 12. 2017 
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Tabuľkové počty  17 3895 5618 6620 16150 

Skutočné počty  14 2805 4165 5325 12309 

z toho ŽENY 0 459 462 410 1331 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

Prehľad počtov zamestnancov v OS SR v priebehu roka 2017 – 
verejná služba 

 

 
 

Prehľad počtov zamestnancov v OS SR v priebehu roka 2017 – 
štátna služba 
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3 Prehľad počtov personálu 

3.3 Vývoj počtov Ozbrojených síl Slovenskej republiky 
 v období rokov 2011 – 2017 
 

Rok TP SP Naplnenosť v % Muži Muži v % Ženy Ženy v % 

2011 14746 12719 86,3 11631 91,4 1088 8,6 

2012 14772 12497 84,6 11382 91,1 1115 8,9 

2013 14782 12284 83,1 11156 90,8 1128 9,2 

2014 14854 12421 83,6 11272 90,7 1149 9,3 

2015 15070 12579 83,5 11363 90,3 1216 9,7 

2016 15591 12333 79,1 11084 89,9 1249 10,1 

2017 16150 12309 76,2 10978 89,2 1331 10,8 

 

Vývoj TP a SP v období rokov 2011 – 2017 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

Naplnenosť OS SR v % 
 

 

Vývoj počtov žien v Ozbrojených silách SR 
v rokoch 2011 – 2017 
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3 Prehľad počtov personálu 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

4 VÝBEROVÉ KONANIE 

Vo VR 2017 riaditeľ Personálneho úradu OS SR vyhlásil: 

 4 VK do PŠS, 

 1 VK kadet AOS – I. stupeň vysokoškolského štúdia (študent Leteckej 
fakulty TUKE Košice), 

 1 VK kadet AOS – II. stupeň vysokoškolského štúdia (študent Leteckej 
fakulty TUKE Košice), 

 1 VK kadet AOS – študent Lekárskej fakulty v Hradci Králové a Fakulty 
vojenského zdravotníctva v Brne, 

 1 VK kadet roty základného výcviku (absolvent civilných vysokých škôl), 

 4 VK do DŠS a SŠS. 
 

4.1 VK do prípravnej štátnej služby 

4.1.1 Čakateľ roty základného výcviku 

 Vo vyhlásených VK na funkciu čakateľ roty základného výcviku (1P/2017, 
2P/2017 a 2P/2017-I. vyhlásené a realizované s dvoma nástupnými termínmi, 
3P/2017, 4P/2017) bolo v roku 2017 prijatých 1332 žiadostí, čo predstavuje 
pokles o 19 % oproti VR 2016, kedy bolo prijatých 1637 žiadostí. Spôsobilých 
na funkciu v roku 2017 bolo 459 občanov, čo predstavuje 10 % pokles oproti VR 
2016 kedy bolo 511 spôsobilých občanov na funkciu. V roku 2017 bolo 
zaradených na funkciu celkovo 459 občanov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 Výberové konanie 

Prehľad VK – čakateľ roty ZV v rokoch 2011 – 2017 
 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ   NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 
žiadostí 
  

Zdravotné 
dôvody 

  

Nesplnenie 
podmienok 

zákona 
Zúčastnení Neúčasť na VK PPS PFZ 

Iné 
dôvody 

Spôsobilí na 
funkciu 

Zaradení 
vo VK 

Prijatí 
do PŠS 

2011 

muži  2403 317 568 1453 65 370 157 0 926  369 369 

ženy 144 10 27 100  7 9 40  0 51 22 22 

spolu 2547 327 595 1553 72 379 197 0 977 0 391 

2012 

muži  2247 102 693 1398 54 237 41 0  1120 379 379 

ženy 170 10 46 107  7 14 23 0 70  21 21 

spolu 2417 112 739 1505 61 251 64 0 1190 0 400 

2013 

muži  2474 114 708 1579 73 329 56 0 1194 308 301 

ženy 185 14 41 115 15 13 36 0 66 15 15 

spolu 2659 128 749 1694 88 342 92 0 1260 323 316 

2014 

muži  1768 94 503 1127 44 353 34 25 715 458 450 

ženy 182 8 34 129 11 16 40 2 71 29 29 

spolu 1950 102 537 1256 55 369 74 27 786 487 479 

2015 

muži  2059 146 741 1112 60 380 59 34 639 622 579 

ženy 213 17 71 116 9 20 20 3 73 65 56 

spolu 2272 163 812 1228 69 400 79 37 712 687 635 

2016 

muži  1441 71 456 853 61 254 122 30 447 443 385 

ženy 196 14 58 108 16 14 28 2 64 65 54 

spolu 1637 85 514 961 77 268 150 32 511 508* 439** 

2017 

muži  1159 44 344 713 58 227 58 31 397 397 453 

ženy 173 7 52 105 9 26 10 7 62 62 74 

spolu 1332 51 396 818 67 253 68 38 459 459*** 527 

 *r. 2016 v Zaradených vo VK zahrnuté VK 4P/2016 s NT 01/2017 
 **r. 2016 v Prijatých do PŠS zahrnuté VK 6P/2015 s NT 01/2016 
 ***r. 2017 v Prijatých do PŠS zahrnuté VK 4P/2016 s NT 01/2017 

  
 Dôraz regrutácie bol zameraný na vojenské odbornosti G10 – 
mechanizovaná a tanková vojenská odbornosť, G30 - ženijná vojenská 
odbornosť a L10 – logistiky, najmä so špecializáciou 172 – vodič nákladného 
automobilu a 173 – vodič nákladného automobilu s prívesom alebo návesom. 

 



 

21 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

4.1.2 Kadet AOS – I. stupeň vysokoškolského štúdia (študent LF 
 TUKE Košice) 

 Prihlášku na vysokú školu a žiadosť o prijatie do PŠS na funkciu 
kadet AOS gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši (študent AOS – 
I. stupeň vysokoškolského štúdia, denné štúdium a študent Leteckej 
fakulty Technickej univerzity v Košiciach I. stupeň vysokoškolského 
štúdia, denné štúdium) si podalo 474 občanov z toho na AOS 449 
a na LF TUKE 25 občanov. Na I. stupni bolo  vyradených 119 osôb 
z dôvodu zdravotnej nespôsobilosti a 189 osôb z dôvodu nesplnenia 
podmienok podľa § 16 zákona č. 281/2015 Z. z. Celkovo bolo do VK 
zaradených 115 občanov vrátane 5 náhradníkov. 

 
Prehľad VK – kadet AOS I. stupeň vysokoškolského štúdia  
 (študent AOS – I. stupeň vysokoškolského štúdia, denné 
štúdium a študent Leteckej fakulty Technickej univerzity 

v Košiciach I. stupeň vysokoškolského štúdia, denné štúdium) 
v rokoch 2011 – 2017 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 
žiadostí 

  

Zdravotné 
dôvody 

  

Nesplnenie 
podmienok 

zákona 

Pozvaní Zúčastnení 
Neúčasť 

na VK 
PPS PFZ 

Iné 

dôvody 

Spôsobilí 

na funkciu 

Zaradení 

vo VK 

Prijatí do 

PŠS 

2011 

muži  785 171 161 453 429   205 62   162   42 

ženy 185 35 40 110 107   45 36   26   8 

spolu 970 206 201 563 536 0 250 98 0 188 0 50 

2012 

muži  436 52 65 319 306   146 13   147   52 

ženy 96 15 11 70 68   28 14   26   6 

spolu 532 67 76 389 374 0 174 27 0 173 0 58 

2013 

muži  465 74 49 342 335 7 50 95   88   56 

ženy 108 13 13 82 80 2 16 38   15   9 

spolu 573 87 62 424 415 9 66 133 0 103 0 65 



 

4 Výberové konanie 

*Od roku 2016 spoločné VK pre AOS LM a TU Košice. 

 Na základe nariadenia MO SR č 59/2016 o počtoch prijímaných 
študentov na  I. stupeň vysokoškolského štúdia  v akademickom roku 2017/2018 
bolo na štúdium na AOS gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši prijatých 
110 občanov. V zmysle uzatvorenej Zmluvy o spolupráci medzi AOS gen. M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši a TU v Košiciach a na základe Služobného 
predpisu hlavného služobného úradu č. 58/2016 o počte profesionálnych 
vojakov vysielaných na vysokoškolské štúdium na LF TUKE boli celkovo v roku 
2017 prijatí 4 občania na Leteckú fakultu Technickej univerzity v Košiciach 
I. stupeň vysokoškolského štúdia. 

Rozdelenie žiadostí podaných na prijatie do ŠS na funkciu 
kadet AOS – študent TUKE I. stupeň 

 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 

žiadostí 
  

Zdravotné 

dôvody 
  

Nesplnenie 

podmienok 
zákona 

Pozvaní Zúčastnení 
Neúčasť na 

VK 
PPS 

(LVN KE) 
PFZ 

Iné 
dôvody 

Spôsobilí 

na 
funkciu 

Zaradení 
vo VK 

Prijatí do 
PŠS 

2017 

AOS 449 45 67 337 333 4 161 11 0 161 110 110 

TUKE 25 6 1 18 18 0 13 (7)* 0 0 5 5 4 

spolu 474 51 68 355 351 4 174 11 0 166 115 114 

 
* Z 13 občanov 6 nespôsobilí na PPS a 7 občania spôsobilí na PPS, ale nespôsobilí v LVN KE. 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 
žiadostí 

  

Zdravotné 
dôvody 

  

Nesplnenie 
podmienok 

zákona 

Pozvaní Zúčastnení 
Neúčasť na 

VK 
PPS PFZ 

Iné 
dôvody 

Spôsobilí 
na funkciu 

Zaradení 
vo VK 

Prijatí do 
PŠS 

2014 

muži  434 71 51 312 300 12 149 3   148 58 58 

ženy 121 22 16 83 82 1 37 12   33 9 9 

spolu 555 93 67 395 382 13 186 15 0 181 67 67 

2015 

muži  462 68 60 334 316 18 139 4   173 70 69 

ženy 133 15 18 100 94 6 31 9   54 18 18 

spolu 595 83 78 434 410 24 170 13 0 227 88 87 

2016 

muži  388 41 36 311 298 13 145 20   133 74 74 

ženy 104 6 18 80 77 3 30 10   37 20 20 

spolu 492 47 54 391 375 16 175 30 0 170 94 94 

2017* 

muži  370 40 56 274 271 3 136 6 0 129 89 88 

ženy 104 11 12 81 80 1 38 5 0 37 26 26 

spolu 474 51 68 355 351 4 174 11 0 166 115 114 
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4.1.3 Kadet AOS – II. stupeň vysokoškolského štúdia (študent LF 
 TUKE Košice) 

 Prihlášku a žiadosť o prijatie do PŠS na funkciu kadet AOS gen. M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši (študent AOS – II. stupeň vysokoškolského 
štúdia, denné štúdium a študent Leteckej fakulty Technickej univerzity 
v Košiciach II. stupeň vysokoškolského štúdia, denné štúdium) si podalo 
18 občanov. Na I. stupni boli  vyradené 3 osoby z dôvodu zdravotnej 
nespôsobilosti a 11 osôb z dôvodu nesplnenia podmienok podľa § 16 zákona 
č. 281/2015 Z. z. 

 V zmysle uzatvorenej Zmluvy o spolupráci medzi AOS gen. M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši a Technickej univerzity v Košiciach 
a na základe Služobného predpisu hlavného služobného úradu č. 58/2016 
o počte profesionálnych vojakov vysielaných na vysokoškolské štúdium na LF 
TUKE boli celkovo v roku 2017 prijatí 4 občania na Leteckú fakultu Technickej 
univerzity v Košiciach II. stupeň vysokoškolského štúdia. 

 
Prehľad VK – kadet AOS II. stupeň vysokoškolského štúdia 

(študent LF TUKE Košice) v rokoch 2016 - 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 
žiadostí 
  

Zdravotné 
dôvody 

  

Nesplnenie 
podmienok 

zákona 
Pozvaní Zúčastnení 

Neúčasť na 
VK 

PPS PFZ 
Iné 

dôvody 
Spôsobilí 
na funkciu 

Zaradení 
vo VK 

Prijatí do 
PŠS 

2016 

muži  11 0 1 10 10 0 2 0 0 8 8 8 

ženy 2 0 0 2 2 0 1 0 1 0 0 0 

spolu 13 0 1 12 12 0 3 0 1 8 8 8 

2017 

muži  12 0 0 12 12 0 5 1 2 4 4 4 

ženy 6 2 1 3 2 1 2 0 0 0 0 0 

spolu 18 2 1 15 14 1 7 1 2 4 4 4 



 

4 Výberové konanie 

4.1.4 Kadet AOS – študent medicíny 

 Prihlášku na vysokú školu a žiadosť o prijatie do PŠS na funkciu kadet 
AOS gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši (študent Lekárskej fakulty 
v Hradci Králové a zároveň študent Fakulty vojenského zdravotníctva v Brne) 
si podalo 10 občanov. Na I. stupni boli  vyradené 2 osoby z dôvodu zdravotnej 
nespôsobilosti a 6 osôb z dôvodu nesplnenia podmienok podľa § 16 zákona 
č. 281/2015 Z. z. 

 V zmysle Služobného predpisu hlavného služobného úradu č. 112/2015 
o podrobnostiach o výberovom konaní, o vytvorení a zložení výberovej komisie 
a o vyhodnotení výsledkov výberového konania boli prijatí 2 občania. 

 

Kadet AOS – študent medicíny v rokoch 2017 
 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 

žiadostí 
  

Zdravotné 

dôvody 
  

Nesplnenie 

podmienok 
zákona 

Pozvaní Zúčastnení 
Neúčasť 
na VK 

PPS PFZ 
Iné 

dôvody 
Spôsobilí 
na funkciu 

Zaradení 
vo VK 

Prijatí do 
PŠS 

2017 

muži  5 0 1 4 4 0 0 0 2 2 2 2 

ženy 5 0 1 4 4 0 0 0 4 0 0 0 

spolu 10 0 2 8 8 0 0 0 6 2 2 2 

 

4.1.5 Kadet roty základného vojenského výcviku (absolvent 
 civilných vysokých škôl) 

 VK do PŠS PrV na funkciu kadet roty základného vojenského výcviku – 
absolvent civilných vysokých škôl bolo vyhlásené a realizované v dvoch 
nástupných termínoch – august 2017 a január 2018. V roku 2017 bolo prijatých 
314 žiadostí, čo je oproti roku 2016 pokles o 12 %, kedy bolo podaných 
355 žiadostí. Spôsobilých na funkciu v roku 2017 bolo 174 občanov, 
čo predstavuje 5 % nárast oproti roku 2016, kedy bolo 165 spôsobilých občanov. 
Celkový počet zaradených na funkciu bol 95 občanov pričom v NT 08/2017 bolo 
prijatých 51 občanov a v NT 01/2018 44 občanov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
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Prehľad VK – kadet roty základného vojenského výcviku  
(absolvent civilných vysokých škôl) 

 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 

žiadostí 
  

Zdravotné 

dôvody 
  

Nesplnenie 

podmienok 
zákona 

Pozvaní Zúčastnení 
Neúčasť na 

VK 
PPS PFZ 

Iné 

dôvody 

Spôsobilí na 

funkciu 

Zaradení 

vo VK 

Prijatí do 

PŠS 

2011 

muži  70 5 18 47 44   14 4   27   7 

ženy 28 2 5 21 20   3 1   9   7 

spolu 98 7 23 68 64 0 17 5 0 36 0 14 

2012 

muži  178 13 35 130 128   29 2   97   36 

ženy 69 5 11 53 49   11 6   32   13 

spolu 247 18 46 183 177 0 40 8 0 129 0 49 

2013 

muži  167 7 37 123 115 8 31 0   84 27 27 

ženy 92 3 19 70 67 3 7 10   50 23 21 

spolu 259 10 56 193 182 11 38 10 0 134 50 48 

2014 

muži  260 23 49 188 182 6 102 0 1 79 50 50 

ženy 95 10 19 66 63 3 17 5 0 41 30 30 

spolu 355 33 68 254 245 9 119 5 1 120 80 80 

2015 

muži  250 19 45 186 178 8 87 2 1 88 30 30 

ženy 124 14 16 94 91 3 26 11 3 51 20 19 

spolu 374 33 61 280 269 11 113 13 4 139 50 49 

2016* 

muži  219 2 50 167 157 10 56 8 0 93 25/30 37/25 

ženy 136 4 33 99 93 6 15 6 0 72 15/20 13/15 

spolu 355 6 83 266 250 16 71 14 0 165 40/50** 50/40*** 

2017* 

muži  206 8 18 180 174 6 50 7 7 110 65 61 

ženy 108 2 10 96 88 8 20 3 1 64 30 39 

spolu 314 10 28 276 262 14 70 10 8 174 51/44**** 49/51***** 

* od roku 2016 boli realizované VK v 2 NT 08 a 01 
** r.2016 v Zaradených vo VK zahrnuté VK 3K/2016 s NT 01/2017 
*** r.2016 v Prijatých do PŠS zahrnuté VK 2K/2015 s NT 01/2016 
**** r.2017 v Zaradených vo VK zahrnuté VK 4K/2017 s NT 01/2018 
***** r.2017 v Prijatých do PŠS zahrnuté VK 4P/2016 s NT 01/2017 

 Dôraz regrutácie bol zameraný na vojenské odbornosti C10 - 
komunikačné a informačné systémy, G10 – mechanizovaná a tanková vojenská 
odbornosť, G20 - delostrelecká vojenská odbornosť, G40 – radiačná, chemická 
a biologická ochrana, L10 – logistika, A50 – inžinierska letecká služba, A20 - 
letecká vojenská odbornosť so špecializáciou 402 – pilot a 409 – riadenie letovej 
prevádzky. 



 

4 Výberové konanie 

4.2 Výberové konanie do dočasnej štátnej služby  
 a stálej štátnej služby  

 Vo VR 2017 boli vyhlásené štyri VK do dočasnej a stálej štátnej služby 
VK 1DS/2017, 2DS/2017, 3DS/2017 a 4DS/2017. Do jednotlivých VK si v roku 
2017 podalo žiadosť 75 občanov. Z uvedeného počtu bolo na I. stupni bolo 
vyradených 7 osôb z dôvodu zdravotnej nespôsobilosti a 13 osôb z dôvodu 
nesplnenia podmienok zákona č. 281/2015 Z. z. Zaradených vo VK bolo 
33 občanov, prijatých bolo 32 občanov.  

 
Prehľad VK – dočasná štátna služba a stála štátna služba 

 v rokoch 2011 – 2017 
 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 

žiadostí 
  

Zdravotné 

dôvody 
  

Nesplnenie 

podmienok 
zákona 

Pozvaní Zúčastnení 
Neúčasť na 

VK 
PPS PFZ 

Iné 
dôvody 

Spôsobilí na 
funkciu 

Zaradení 
vo VK 

Prijatí do 
DŠS 

2011 

muži  6 0 2 4 4   0 1 0 3 3 3 

ženy 1 0 0 1 1   0 0 0 1 1 1 

spolu 7 0 2 5 5 0 0 1 0 4 4 4 

2012 

muži  8 0 1 7 7   1 0 0 0 6 2 

ženy 1 0 0 1 1   0 0 0 0 1 1 

spolu 9 0 1 8 8 0 1 0 0 0 7 3 

2013 

muži  1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 

ženy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

spolu 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 

2014 

muži  5 1 1 3 3 0 0 0 1 2 2 2 

ženy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

spolu 5 1 1 3 3 0 0 0 1 2 2 2 

2015 

muži  3 0 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

ženy 4 0 1 3 2 1 1 0 0 0 1 1 

spolu 7 0 4 3 4 1 1 0 0 0 1 1 

2016 

muži  7 0 1 6 6 0 0 0 0 6 6 6 

ženy 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 

spolu 8 0 1 7 7 0 0 0 0 7 7 7 

2017 

muži  66 6 12 48 46 2 10 1 2 33 27 26 

ženy 9 1 1 7 7 0 0 1 0 6 6 6 

spolu 75 7 13 55 53 2 10 2 2 39 33 32 
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Výberové  konania do PŠS v roku 2017 po nástupných 
termínoch 

 

Výberové konanie 
PŠS, AOS, DKVŠ 

Nástupný 
termín 

Počet 
žiadostí 

ZARADENÍ NASTÚPILO 

celkom muži ženy celkom muži ženy 

4P/2016 I/2017 - 91* 74* 17* 84 69 15 

3K/2016   - 50* 30* 20* 49 31 18 

1P/2017   348 65 60 5 64 60 4 

2P/2017+2P/2017-I. IV/2017 319 110 93 17 107 90 17 

1P/2017   - 56 43 13 50 39 11 

1K/2017 
(AOS+1.st.TUKE) 

VIII/2017 474 110+5 náhr. 
86+3  
náhr. 

24+2 
náhr. 

109+5 náhr. 
85+3 
náhr. 

24+2 
náhr. 

2K/2017 (2. st. TUKE)   18 4 4 0 4 4 0 

3K/2017 (2 st. LF)   10 2 2 0 2 2 0 

3P/2017   182 57 48 9 55 46 9 

4K/2017 ( abs.VŠ)   314 51 30 21 51 30 21 

4P/2017 X/2017 483 171 153 18 167 149 18 

4K/2017-DKVŠ I/2018 - 44 35 9 - - - 

Spolu PŠS + AOS + 
absolventi civ. VŠ 

  2148 675 557 118 747 608 139 

*.Tieto údaje nie sú súčasťou celkových počtov. Dôvod: realizácia výberových konaní bola v roku 2016  s NT 01/2017 (len inform.). 

 
Prehľad VK do DŠS a SŠS v roku 2017 po nástupných 

termínoch 
 

VK DŠS, SŠS 
Nástupný 

termín 
Počet 

žiadostí 

ZARADENÍ NASTÚPILO 

celkom muži ženy celkom muži ženy 

1DS-
DVP/2017 

I/2017 18 10 6 4 10 6 4 

2DS/2017 I/2017 5 4 3 1 4 3 1 

3DS/2017 III/2017 6 0 0 0 0 0 0 

4DS/2017 VII a VIII/2017 46 19 18 1 18 17 1 

Spolu DŠS   75 33 27 6 32 26 6 

 
 
 
 
 
 
 



 

4 Výberové konanie 

Súhrnný prehľad VK do ŠS v rokoch 2011 – 2017 
 

* Zahrnuté VK 4P/2016 a 3K/2016 s NT 01/2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 

žiadostí 
  

Zdravotné 

dôvody 
  

Nesplnenie 

podmienok 
zákona 

Pozvan

í 
Zúčastnení 

Neúčasť 

na VK 
PPS PFZ 

Iné 

dôvody 

Spôsobilí 

na funkciu 

Zaradení 

vo VK 
Prijatí do ŠS 

2011 

muži  3264 493 749 2022 1930 0 589 224 0 1118 3 421 

ženy 358 47 72 239 228 0 57 77 0 87 1 38 

spolu 3622 540 821 2261 2158 0 646 301 0 1205 4 459 

2012 

muži  2869 167 794 1908 1839 0 413 56 0 1364 6 469 

ženy 336 30 68 238 225 0 53 43 0 128 1 41 

spolu 3205 197 862 2146 2064 0 466 99 0 1492 7 510 

2013 

muži  3107 195 794 2118 2030 88 410 151 0 1366 392 385 

ženy 385 30 73 282 262 20 36 84 0 131 47 45 

spolu 3492 225 867 2400 2292 108 446 235 0 1497 439 430 

2014 

muži  2467 189 604 1674 1612 62 604 37 27 944 568 560 

ženy 398 40 69 289 274 15 70 57 2 145 68 68 

spolu 2865 229 673 1963 1886 77 674 94 29 1089 636 628 

2015 

muži  2774 233 849 1692 1606 86 606 65 35 900 759 678 

ženy 474 46 106 322 303 19 78 40 6 179 117 94 

spolu 3248 279 955 2014 1909 105 684 105 41 1079 876 772 

2016 

muži  2066 114 544 1408 1324 84 457 150 30 687 586 535 

ženy 439 24 109 306 281 25 60 44 3 174 121 103 

spolu 2505 138 653 1714 1605 109 517 194 33 861 707 638 

2017 

muži  1818 98 431 1289 1220 69 428 73 44 675 584 634 

ženy 405 23 77 305 286 19 86 19 12 169 124 145 

spolu 2223 121 508 1594 1506 88 514 92 56 844 708 779* 
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Prehľad počtu žiadostí a zaradených občanov podľa krajov  
v rokoch 2011 – 2017 

 

Kraj/Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

♂♀ M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu 

BA 

Počet 
žiadostí 

149 9 158 148 12 160 137 8 145 86 6 92 118 9 127 77 14 91 52 10 62 

Počet 
zaradených 

13 1 14 17 1 18 11 2 13 17 3 20 20 0 20 19 8 27 14 4 18 

KE 

Počet 
žiadostí 

452 42 494 508 58 566 527 62 589 438 66 504 570 61 631 423 81 504 377 73 450 

Počet 
zaradených 

59 6 65 86 11 97 58 10 68 86 10 96 146 9 155 113 18 131 121 20 141 

PO 

Počet 
žiadostí 

612 58 670 578 65 643 648 68 716 554 79 633 635 93 728 530 102 632 487 94 581 

Počet 
zaradených 

65 1 66 73 6 79 90 8 98 109 14 123 155 20 175 151 37 188 163 29 192 

BB 

Počet 
žiadostí 

483 60 543 414 54 468 448 63 511 392 60 452 327 80 407 304 60 364 284 74 358 

Počet 
zaradených 

66 4 70 83 5 88 56 5 61 102 7 109 106 24 130 94 10 104 96 20 116 

ZA 

Počet 
žiadostí 

497 56 553 424 44 468 404 54 458 345 74 419 429 90 519 269 79 348 241 60 301 

Počet 
zaradených 

64 6 70 88 7 95 66 11 77 95 18 113 113 27 140 74 17 91 76 16 92 

TN 

Počet 
žiadostí 

350 50 400 264 25 289 315 47 362 246 38 284 238 53 291 137 32 169 108 31 139 

Počet 
zaradených 

47 9 56 43 1 44 37 3 40 47 5 52 62 15 77 31 12 43 40 12 52 

TT 

Počet 
žiadostí 

219 19 238 139 25 164 199 20 219 143 25 168 160 24 184 104 23 127 96 23 119 

Počet 
zaradených 

32 0 32 19 3 22 17 2 19 32 4 36 47 3 50 28 6 34 26 8 34 

NR 

Počet 
žiadostí 

432 36 468 396 53 449 430 62 492 263 50 313 297 64 361 222 48 270 173 40 213 

Počet 
zaradených 

68 4 72 63 4 67 57 6 63 80 8 88 110 19 129 76 13 89 48 15 63 

SPOLU 

Počet 
žiadostí 

3194 330 3524 2871 336 3207 3108 384 3492 2467 398 2865 2774 474 3248 2066 439 2505 1818 405 2223 

Počet 
zaradených 

414 31 445 472 38 510 392 47 439 568 69 637 759 117 876 586 121 707 584 124 708 

 
 Občania boli zaraďovaní na funkcie s prihliadnutím na ich spôsobilosti 
a v súlade s potrebami OS SR. Vo VR 2017 bolo pre OS SR prijatých 773 osôb 
a pre MO SR 6 osôb. 
 VK boli zverejnené na internetových stránkach www.personal.mil.sk 
a www.vojak.mil.sk. 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.personal.mil.sk/
http://www.vojak.mil.sk/


 

4 Výberové konanie 

4.3 Prijímacie konanie do dobrovoľnej vojenskej 
 prípravy 

 Vo VR 2017 vyhlásil R PÚ OS SR prijímacie konanie do DVP 
s NT 08/2017. Do prijímacieho konania bolo prijatých 246 žiadostí čo je 91 % 
nárast oproti roku 2016, kedy bolo prijatých 129 žiadostí. Na prvom stupni bolo 
vyradených 28 občanov z dôvodu zdravotnej nespôsobilosti a 74 občanov 
z dôvodu nesplnenia podmienok zákona č. 281/2015 Z. z. Spôsobilých 
a zaradených bolo 108 občanov. Prijatých občanov bolo 95. 

Prehľad počtu žiadateľov prijímacieho konania do DVP 
V rokoch 2016 – 2017 

 

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu 

Rok  ♂♀ 

NESPÔSOBILÍ OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ 

Počet 

žiadostí 
  

Zdravotné 

dôvody 
  

Nesplnenie 

podmienok 
zákona 

Pozvaní Zúčastnení 
Neúčasť na 

VK 
PPS PFZ 

Iné 
dôvody 

Spôsobilí na 
funkciu 

Zaradení 
vo VK 

Prijatí do 
PŠS  

2016 

muži  96 11 30 55 49 6 12 0 5 32 32 24 

ženy 33 3 10 20 19 1 4 0 2 13 13 13 

spolu 129 14 40 75 68 7 16 0 7 45 45 37 

2017 

muži  199 23 63 113 106 7 23 0 0 83 83 73 

ženy 47 5 11 31 28 3 3 0 0 25 25 22 

spolu 246 28 74 144 134 10 26 0 0 108 108 95 
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Pomer počtu žiadostí a zaradených občanov do DVP v rokoch 
2016 – 2017 

 

Kraj/Rok 2016 2017 

BA 

Počet žiadostí 13 31 

Počet zaradených 5 10 

KE 

Počet žiadostí 29 52 

Počet zaradených 11 21 

PO 

Počet žiadostí 13 36 

Počet zaradených 6 12 

BB 

Počet žiadostí 16 36 

Počet zaradených 6 18 

ZA 

Počet žiadostí 13 25 

Počet zaradených 1 15 

TN 

Počet žiadostí 19 23 

Počet zaradených 7 9 

TT 

Počet žiadostí 13 16 

Počet zaradených 4 8 

NR 

Počet žiadostí 13 27 

Počet zaradených 5 15 

Spolu žiadosti 129 246 

Spolu zaradení 45 108 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 Výberové konanie 

Prehľad počtu žiadostí a zaradených občanov do DVP podľa 
krajov za roky 2016 - 2017 

 

Kraj/rok Pohlavie 

Počet žiadostí 
Počet 

zaradených 
Počet žiadostí 

Počet 
zaradených 

2016 2017 

Bratislavský 

M 8 3 28 9 

Ž 5 2 3 1 

Košický 

M 26 9 40 15 

Ž 3 2 12 6 

Prešovský 

M 11 5 29 9 

Ž 2 1 7 3 

Banskobystrický 

M 12 5 33 15 

Ž 4 1 3 3 

Žilinský 

M 11 1 20 11 

Ž 2 0 5 4 

Trenčiansky 

M 12 5 15 6 

Ž 7 2 8 3 

Trnavský 

M 11 3 14 8 

Ž 2 1 2 0 

Nitriansky 

M 5 1 20 10 

Ž 8 4 7 5 

Spolu 

M 96 32 199 83 

Ž 33 13 47 25 

SPOLU MUŽI A ŽENY 129 45 246 108 
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4.4 Aktívne zálohy – zaraďovanie vojakov v zálohe 
 do aktívnych záloh 

 Vo VR 2017 zverejnil komunikačný odbor Kancelárie ministra obrany 
Slovenskej republiky na návrh Generálneho štábu OS SR v hromadných 
informačných prostriedkoch zaraďovanie vojakov v zálohe do aktívnych záloh. 
Prijatých bolo celkovo 55 žiadostí čo je oproti 87 žiadostiam z roku 2016 pokles 
o 37 %. Na prvom stupni bolo vyradených 19 vojakov v zálohe zo zákonných 
dôvodov. V roku 2017 bolo zaradených do aktívnych záloh 27 vojakov v zálohe 
(11 vojakov prápor PS Sereď, 16 vojakov prápor RCHBO Rožňava) čo je 33 % 
pokles oproti roku 2016, kedy bolo zaradených 40 vojakov do aktívnych záloh. 

 
Prehľad počtu žiadateľov aktívnych záloh v rokoch 2016 – 2017 

 

Rok  

vojaci v zálohe 1. stupeň - regrutačné skupiny 2. stupeň - ženijný pr. PS Sereď a pr. RCHBO Rožňava 

♂♀ 
počet 

žiadostí  
stiahol 
žiadosť 

 zdravotné 
dôvody 

nesplnenie 
kvalifik. 

predpokl. 

nedosiahol 
plánovanú 
hodnosť 

nie je 
vojak v 
zálohe 

nedodal 
požad. 
doklady 

nie je 
bezúhonný 

nedodal doklady 
na 2 st. 

neúčasť 
nesplnil 

PPS 

nespĺňa 
odborné 

požiadavky 
(útvar) 

zaradení 
do 

aktívnych 
záloh 

2016 

Muži 86 1 10 1 6 5 3 1 2 11 6 0 40 

Ženy 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Spolu 87 1 10 1 6 5 3 1 2 12 6 0 40 

2017 

Muži 49 0 7 0 0 3 7 0 0 1 6 0 25 

Ženy 6 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 2 

Spolu 55 1 7 0 0 3 8 0 0 2 7 0 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

4 Výberové konanie 

4.5 Marketingová činnosť zameraná na cielenú 
 regrutáciu 

 Počas VR 2017 sa Odbor doplňovania a výberu personálu zameral 
na pozitívnu prezentáciu a zvyšovanie dôveryhodnosti rezortu obrany SR 
v oblasti: 

 cielenej regrutácie, 

 podpory zvyšovania vlastenectva a branného povedomia občanov SR 
v duchu národných a vojenských tradícií v rámci „Dní otvorených dverí 
(DOD) vojenských útvarov“, 

 prezentácie OS SR na verejnosti. 

 Medzi aktivity väčšieho rozsahu patrili: ,,STAŇ SA PROFESIONÁLNYM 
VOJAKOM - LEKÁROM“ a  „PILOTOM“ formou prezentácií na Lekárskej fakulte 
na Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach, na Lekárskej fakulte Slovenskej 
zdravotníckej univerzity v Bratislave, na Lekárskej fakulte Univerzity 
Komenského v Martine a na Žilinskej univerzite. 

 Ďalej boli realizované: 

 Projekt na podporu vlastenectva a brannej prípravy na stredných 
školách v roku 2017, podujatie KEMP 2017“, 

 Medzinárodné letecké dni - SLOVAK INTERNATIONAL AIR FEST 
2017 - ,,SIAF 2017“ na letisku Sliač, 

 Oslavy k 73. výročiu SNP v Banskej Bystrici, „SAHARA 2017“ a  „Deň 
detí s Ozbrojenými silami SR“. V rámci aktivít boli potencionálnym 
uchádzačom poskytnuté informácie o podmienkach vstupu 
do OS SR. 

 
Prehľad realizovaných aktivít v r. 2017 
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Prehľad realizovaných aktivít v jednotlivých výcvikových 
obdobiach VR 2017 

 

 

 Vo VR 2017 bolo zrealizovaných 160 aktivít zameraných na pozitívnu 
prezentáciu a zvyšovanie dôveryhodnosti rezortu obrany SR. Aktivity boli 
realizované v súlade s Plánom prípravy PÚ OS SR vo výcvikovom roku 2017 
a na základe Smernice o príprave OS SR vo výcvikovom roku 2017. 

 
Prehľad realizovaných aktivít v rokoch 2013 – 2017 
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5 VÝBER NA DÔSTOJNÍCKU FUNKCIU  

 Podľa § 66 ods. 2 zákona 281/2015 Z. z. ak doplňovanie hodnostného 
zboru dôstojníkov nezodpovedá potrebám služobného úradu, služobný úrad 
môže vyhlásiť výber pre profesionálnych vojakov v dočasnej štátnej službe 
v hodnostnom zbore mužstva a hodnostnom zbore poddôstojníkov 
na ustanovenie do funkcie v hodnostnom zbore dôstojníkov. 

 Výberom na dôstojnícku funkciu sa overuje splnenie podmienok 
na ustanovenie do funkcie s plánovanou vojenskou hodnosťou v hodnostnom 
zbore dôstojníkov, najmä splnenie kvalifikačných predpokladov, osobnostných 
predpokladov na výkon štátnej služby v hodnostnom zbore dôstojníkov 
a splnenie požadovaných odborných znalostí profesionálneho vojaka, ktoré 
sú potrebné pre profesionálneho vojaka v hodnostnom zbore dôstojníkov 
v príslušnej vojenskej odbornosti a jej špecializácii. 

 Personálny úrad Ozbrojených síl Slovenskej republiky ako služobný úrad 
ukončil v roku 2017 výber na dôstojnícku funkciu VDF-3-2016, ktorý 
bol vyhlásený v roku 2016 a vyhlásil a ukončil Výber na dôstojnícku funkciu 
VDF- 1-2017. 

 Na základe výsledkov rokovania komisií bolo vybraných 
43 profesionálnych vojakov na vymenovanie do hodnosti poručík, ktorí boli 
následne vyslaní do dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl na AOS 
v Liptovskom Mikuláši. 

 Z výberu na dôstojnícku funkciu VDF-3-2016 boli vymenovaní do hodnosti 
poručík v roku 2017 a z výberu na dôstojnícku funkciu VDF-1-2017 budú 
vymenovaní v roku 2018 po úspešnom absolvovaní kurzu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 Výber na dôstojnícku funkciu 

Štatistické vyhodnotenie výberu na dôstojnícku funkciu 
VDF-3-2016 

 

 
Štatistické vyhodnotenie výberu na dôstojnícku funkciu  

VDF-1-2017 
 

 
 
 
 
 

Počet funkcií vyhlásených vo výbere 18 

Počet profesionálnych vojakov prihlásených do výberu 32 

Celkový počet podaných žiadostí do výberu 93 

Počet vyradených profesionálnych vojakov z výberu 0 

Počet vyradených funkcií z výberu,  z dôvodu, že sa neprihlásil sa žiadny PrV 2 

Počet funkcií, na ktoré sa vykonal výber 16 

Počet profesionálnych vojakov posudzovaných výberovými komisiami 32 

Počet vybraných profesionálnych vojakov, určených pre vymenovanie do 
hodnosti poručík 

16 

Počet funkcií vyhlásených vo výbere 30 

Počet profesionálnych vojakov prihlásených do výberu 45 

Celkový počet podaných žiadostí do výberu 153 

Počet vyradených profesionálnych vojakov z výberu 4 

 dôvod - neúčasť na výbere 2 

 dôvod - nesplnenie podmienky dĺžky služby 2 

Počet vyradených funkcií z výberu z dôvodu, že sa neprihlásil žiadny PrV 3 

Počet funkcií, na ktoré sa vykonal výber 27 

Počet profesionálnych vojakov posudzovaných výberovými komisiami 41 

Počet vybraných profesionálnych vojakov určených pre vymenovanie do 
hodnosti poručík 

27 
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Vyhodnotenie výberu na dôstojnícku funkciu v rokoch 2016 a 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 Výber na dôstojnícku funkciu 
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6 PERSONÁLNE OPATRENIA 

6.1 Personálne opatrenia za rok 2017 

 Personálne opatrenia boli realizované podľa zákona č. 281/2015 Z. z. 

 Ustanovenie do funkcie pri zmene vojenskej odbornosti a jej špecializácie 
môže služobný úrad vykonať len so súhlasom príslušných garantov vojenskej 
odbornosti. 

 V súčinnosti s garantmi vojenských odborností bolo vykonaných 2244 
ustanovení profesionálnych vojakov do funkcií, 889 vymenovaní profesionálnych 
vojakov do stálej štátnej služby a 23 opatrení v súvislosti s plnením úloh mimo 
územia SR. 

 

Personálne opatrenie 

 M
u

ž
s
tv

o
 

 P
o

d
d

ô
s

to
jn

íc
i 

 D
ô

s
to

jn
íc

i 

 G
e

n
e
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 S
p

o
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ustanovenie do funkcie  
(s garantmi) 

1579 275 264 0 2118 

ustanovenie do funkcie  
(bez garantov) 

895 508 684 5 2092 

ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť 
(s garantmi) 

45 10 15 0 70 

ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť (bez 
garantov) 

24 12 4 0 40 

zamietnutie žiadosti o ustanovenie 
(s garantmi) 

31 9 16 0 56 

zamietnutie žiadosti o ustanovenie  
(bez garantov) 

18 10 12 0 40 

opatrenia v súvislosti s plnením úloh mimo územia SR 11 6 6 0 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 Personálne opatrenia 

6.1.1 Prijatie do štátnej služby 

 Podľa § 15 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. je možné prijať 
profesionálnych vojakov do: 

 prípravnej štátnej služby, 

 dočasnej štátnej služby, 

 stálej štátnej služby, 

 krátkodobej štátnej služby. 

 Podľa § 22 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. vykonáva prípravnú štátnu 
službu profesionálny vojak vo funkcii: 

 čakateľ, ak je pripravovaný pre hodnostný zbor mužstva alebo 
pre hodnostný zbor poddôstojníkov, 

 kadet, ak je pripravovaný pre hodnostný zbor dôstojníkov. 

 Podľa § 23 zákona č. 281/2015 Z. z. absolvuje profesionálny vojak počas 
prípravnej štátnej služby základný vojenský výcvik. Ak je pripravovaný 
pre hodnostný zbor mužstva alebo pre hodnostný zbor poddôstojníkov, 
absolvuje počas prípravnej štátnej služby po základnom vojenskom výcviku aj 
odborný výcvik jednotlivca. 

 Podľa § 27 ods. 2 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad prijať 
občana do dočasnej štátnej služby, ktorý už vykonával štátnu službu a spĺňa 
stanovené kritéria podľa zákona. Občanovi, ktorý je prijatý do dočasnej štátnej 
služby, prizná služobný úrad podľa § 50 tohto zákona vojenskú hodnosť, ktorú 
predtým dosiahol, alebo na základe jeho písomného súhlasu mu prizná nižšiu 
vojenskú hodnosť akú dosiahol. 

 Do dočasnej štátnej služby môže služobný úrad prijať aj občana, ktorý 
vykonal dobrovoľnú vojenskú prípravu. 

 Do krátkodobej štátnej služby nebol v roku 2017 prijatý žiaden občan.  
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Personálne opatrenia súvisiace s prijatím občana do štátnej 
služby vydané v roku 2017 po obdobiach 
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Prijatie do prípravnej štátnej služby čakateľ 305 0 55 167 527 

Prijatie do prípravnej štátnej služby kadet (AOS, 
TUKE, LF) 

0 0 115 0 115 

Prijatie do prípravnej štátnej služby kadet (civilná VŠ) 50 0 50 0 100 

Prijatie do dočasnej štátnej služby bez vykonania PŠS 4 0 17 1 22 

Prijatie do dočasnej štátnej služby po vykonaní DVP 10 0 1 0 11 

Prijatie do stálej štátnej služby 0 0 0 0 0 

Spolu 369 0 238 168 775 



 

6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia súvisiace s prijatím občana do štátnej 
služby vydané v roku 2017 po hodnostných zboroch 

Personálne opatrenie 
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Prijatie do prípravnej štátnej služby čakateľ 527 0 0 0 527 

Prijatie do prípravnej štátnej služby kadet (AOS) 0 0 115 0 115 

Prijatie do prípravnej štátnej služby kadet (civilná VŠ) 0 0 100 0 100 

Prijatie do dočasnej štátnej služby bez vykonania 
PŠS 

6 11 5 0 22 

Prijatie do dočasnej štátnej služby po vykonaní DVP 11 0 0 0 11 

Prijatie do stálej štátnej služby 0 0 0 0 0 

Spolu 544 11 220 0 775 

 

6.1.2 Vymenovanie do štátnej služby 

Podľa § 27 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad vymenovať 
profesionálneho vojaka do dočasnej štátnej služby po skončení prípravnej 
štátnej služby. 

S použitím § 28 ods. 1 písm. a) bod 1. zákona č. 281/2015 Z. z. 
sa profesionálny vojak, ktorý bude súčasne povýšený do vojenskej hodnosti 
vojak 2. stupňa vymenuje do dočasnej štátnej služby na tri roky. Ak bude 
vymenovaný do vojenskej hodnosti poručík, s použitím § 28 ods. 1 písm. a) bod 
2. zákona č. 281/2015 Z. z. sa vymenuje do dočasnej štátnej služby na deväť 
rokov. 

Podľa § 29 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad vymenovať 
profesionálneho vojaka do stálej štátnej služby po dosiahnutí maximálnej doby 
štátnej služby a na základe zhodnotenia jeho dočasnej štátnej služby, 
ak profesionálny vojak požiada o vymenovanie do stálej štátnej služby 
a je to v záujme služobného úradu. 

Do stálej štátnej služby sa nevymenuje profesionálny vojak vo vojenskej 
hodnosti vojak 2. stupňa, slobodník a poručík. To neplatí pre profesionálneho 
vojaka, ktorý bol k 31. decembru 2015 v dočasnej štátnej službe podľa 
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doterajšieho predpisu vo vojenskej hodnosti poručík a ktorému štátna služba 
ku dňu účinnosti zákona trvala menej ako 16 rokov. 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do dočasnej 
štátnej služby  po vykonaní prípravnej štátnej služby vydané 

v roku 2017 po obdobiach 

Personálne opatrenie 
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Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – čakateľ 134 142 18 204 498 

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet AOS 0 0 54 0 54 

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – civilná VŠ 33 11 44 0 88 

Spolu 167 153 116 204 640 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do dočasnej 
štátnej služby po vykonaní prípravnej štátnej služby vydané v roku 

2017 po hodnostných zboroch 

Personálne opatrenie 
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Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – čakateľ 498 0 0 0 498 

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet AOS 0 0 54 0 54 

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – civilná VŠ 0 0 88 0 88 

Spolu 498 0 142 0 640 
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6.1.3 Personálne opatrenia vydané v roku 2017 po hodnostných 
 zboroch 

 

Personálne opatrenie 
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Výnimka z vekovej hranice 6 6 14 5 31 

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 0 0 58 0 58 

Vyslanie do kurzu, špecializačného štúdia 532 714 207 2 1455 

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 527 0 191 0 718 

Povýšenie do vojenskej hodnosti 1357 339 320 0 2016 

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 0 4 14 0 18 

Priznanie vojenskej hodnosti 17 11 5 0 33 

Zapožičanie vojenskej hodnosti 0 8 32 0 40 

Ustanovenie do funkcie 2474 783 948 5 4210 

Ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť 118 41 47 0 206 

Poverenie výkonom voľnej veliteľskej funkcie 34 113 183 0 330 

Prerušenie výkonu funkcie 0 3 0 0 3 

Zaradenie do personálnej zálohy 43 48 55 0 146 

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 14 3 2 0 19 

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia 
výkonu štátnej služby 

16 6 1 0 23 

Spolu 5138 2079 2077 12 9306 



 

6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia vydané v roku 2017 v hodnostnom zbore 
mužstva 
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Výnimka z vekovej hranice 0 0 0 6 6 

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 0 0 0 0 0 

Vyslanie do kurzu, špecializačného štúdia 0 43 34 455 532 

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 527 0 0 0 527 

Povýšenie do vojenskej hodnosti 498 334 345 180 1357 

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0 

Priznanie vojenskej hodnosti 0 14 1 2 17 

Zapožičanie vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0 

Ustanovenie do funkcie 1012 540 577 345 2474 

Ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť 0 67 34 17 118 

Poverenie výkonom voľnej veliteľskej funkcie 0 2 4 28 34 

Prerušenie výkonu funkcie 0 0 0 0 0 

Zaradenie do personálnej zálohy 0 16 19 8 43 

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 0 9 3 2 14 

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu 
štátnej služby 

0 10 2 4 16 

Spolu 2037 1035 1019 1047 5138 



 

49 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

Personálne opatrenia vydané v roku 2017 v hodnostnom zbore 
poddôstojníkov 

 

Personálne opatrenie 
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Výnimka z vekovej hranice 2 1 1 1 1 6 

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 0 0 0 0 0 0 

Vyslanie do kurzu, špecializačného štúdia 403 237 54 20 0 714 

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0 0 

Povýšenie do vojenskej hodnosti 126 171 42 0 0 339 

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 0 2 2 0 0 4 

Priznanie vojenskej hodnosti 2 8 1 0 0 11 

Zapožičanie vojenskej hodnosti 1 6 1 0 0 8 

Ustanovenie do funkcie 254 347 149 28 5 783 

Ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť 10 22 7 2 0 41 

Poverenie výkonom voľnej veliteľskej funkcie 45 34 28 6 0 113 

Prerušenie výkonu funkcie 0 3 0 0 0 3 

Zaradenie do personálnej zálohy 17 23 4 4 0 48 

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 1 1 1 0 0 3 

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia 
výkonu štátnej služby 

2 3 1 0 0 6 

Spolu 863 858 291 61 6 2079 



 

6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia vydané v roku 2017 v hodnostnom zbore 
dôstojníkov 
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Výnimka z vekovej hranice 0 0 0 1 3 10 14 

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 57 1 0 0 0 0 58 

Vyslanie do kurzu, špecializačného štúdia 34 25 91 47 5 5 207 

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 191 0 0 0 0 0 191 

Povýšenie do vojenskej hodnosti 78 119 83 34 6 0 320 

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 3 6 0 4 1 0 14 

Priznanie vojenskej hodnosti 2 2 1 0 0 0 5 

Zapožičanie vojenskej hodnosti 0 11 12 7 2 0 32 

Ustanovenie do funkcie 309 241 251 62 64 21 948 

Ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť 16 15 12 3 1 0 47 

Poverenie výkonom voľnej veliteľskej funkcie 36 30 86 16 14 1 183 

Prerušenie výkonu funkcie 0 0 0 0 0 0 0 

Zaradenie do personálnej zálohy 12 28 10 3 2 0 55 

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 0 1 1 0 0 0 2 

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia 

výkonu štátnej služby 
1 0 0 0 0 0 1 

Spolu 739 479 547 177 98 37 2077 
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Personálne opatrenia vydané v roku 2017 v generálskych 
hodnostiach 
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Výnimka z vekovej hranice 2 3   5 

Vyslanie na vysokoškolské štúdium      

Vyslanie do kurzu, špecializačného štúdia 1 1   2 

Vymenovanie do vojenskej hodnosti      

Povýšenie do vojenskej hodnosti      

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti      

Priznanie vojenskej hodnosti      

Zapožičanie vojenskej hodnosti      

Ustanovenie do funkcie 2 3   5 

Ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť      

Poverenie výkonom voľnej veliteľskej funkcie      

Prerušenie výkonu funkcie      

Zaradenie do personálnej zálohy      

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby      

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu 
štátnej služby 

     

Spolu 5 7   12 



 

6 Personálne opatrenia 

Prehľad počtov profesionálnych vojakov povýšených v období 
rokov 2011 – 2017 
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6.1.4 Prehľad počtov profesionálnych vojakov v dočasnej štátnej 
službe, v stálej štátnej službe  

Podľa § 28 zákona č. 281/2015 Z. z. je profesionálny vojak po vykonaní 
prípravnej štátnej služby vymenovaný do dočasnej štátnej služby na stanovenú 
dobu. Dočasná štátna služba potom môže podľa prílohy č. 1 k zákonu 
č. 281/2015 Z. z. trvať pre jednotlivé hodnosti najviac do 17 rokov dĺžky štátnej 
služby. 

Do stálej štátnej služby môže byť profesionálny vojak vymenovaný po 
sedemnástich rokoch služobného pomeru z dočasnej štátnej služby na základe 
žiadosti, po dosiahnutí maximálnej doby služby, na základe zhodnotenia 
dočasnej štátnej služby a podľa potrieb služobného úradu. 
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6 Personálne opatrenia 

Druh štátnej služby po hodnostných zboroch k 31. 12. 2017 

Kategória 
Dočasná štátna 

služba 
Stála štátna 

služba 
Celkový súčet 

Mužstvo 5169 148 5317 

Poddôstojníci 2237 1928 4165 

Dôstojníci 1161 1644 2805 

Generáli 0 14 14 

Celkový súčet 8567 3734 12301 
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Druh štátnej služby po vojenských hodnostiach k 31. 12. 2017 

 

Hodnosť 
Dočasná štátna 

služba 
Stála štátna 

služba 
Celkový súčet 

Vojak 2. stupňa 1612 0 1612 

Slobodník 1825 0 1825 

Desiatnik 1732 148 1880 

Čatár 941 109 1050 

Rotný 938 517 1455 

Rotmajster 325 901 1226 

Nadrotmajster 31 385 416 

Štábny nadrotmajster 2 16 18 

Poručík 539 3 542 

Nadporučík 439 156 595 

Kapitán 161 712 873 

Major 17 472 489 

Podplukovník 4 219 223 

Plukovník 1 82 83 

Brigádny generál 0 9 9 

Generálmajor 0 3 3 

Generálporučík 0 1 1 

Generál 0 1 1 

Celkový súčet 8567 3734 12301 



 

6 Personálne opatrenia 

Vývoj počtov profesionálnych vojakov v dočasnej a v stálej štátnej 
službe 1. 1. 2016 – 31. 12. 2017 

 

Termín 
Dočasná 

štátna služba 
Stála štátna 

služba 
Celkový súčet 

1. 1. 2016 
8889 3623 12512 

(účinnosť zákona) 

31. 12. 2016 
8997 3239 12236 

(po 1 roku) 

31. 12. 2017 
8567 3734 12301 

(po 2 rokoch) 
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Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 
služby vydané v roku 2017 po hodnostných zboroch 

 

Personálne opatrenie 
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 184 546 159 0 889 

 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 
služby vydané v roku 2017 v hodnostnom zbore mužstva 
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 0 0 0 184 184 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 
služby vydané v roku 2017 v hodnostnom zbore poddôstojníkov 
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 101 265 160 20 0 546 

 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 
služby vydané v roku 2017 v hodnostnom zbore dôstojníkov 
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 2 54 98 4 1 0 159 

 
6.1.5 Plnenie úloh mimo územia Slovenskej republiky 

 Podľa § 77 ods. 1 písm. a) zákona 281/2015 Z. z. vysiela 
profesionálneho vojaka na základe rozhodnutia príslušného ústavného orgánu 
mimo územia Slovenskej republiky služobný úrad (NGŠ a RPÚ) na účely 
humanitárnej pomoci, mierovej pozorovateľskej misie, vojenskej operácie alebo 
na účely plnenia záväzku z medzinárodnej zmluvy o spoločnej obrane proti 
napadnutiu. 

 Počas roka 2017 bolo vyslaných 311 PrV a ukončené vyslanie malo 319 
PrV, z toho boli repatriovaní 2 PrV podľa § 80 ods. 1 písm. g) bod 2 zákona 
z dôvodu porušenia obmedzenia alebo zákazu podľa § 12, § 13 a  § 134 ods. 
2 alebo ods. 3 zákona, 4 PrV zo zdravotných dôvodov. 7 PrV malo skončené 
vyslanie na vlastnú žiadosť o skrátenie dĺžky vyslania. Počas vyslania boli 
preustanovení 4 PrV, 1 PrV mal zamietnutú žiadosť a 3 PrV boli povýšení. 



 

59 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

Miesta pôsobenia profesionálnych vojakov vyslaných na plnenie 
úloh mimo územia SR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 Personálne opatrenia 

Počty personálnych opatrení po misiách v roku 2017 
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RS (Afganistan) 77 81 156 5 319 

DCM-C (Afganistan) 14 18 32 1 65 

NTCB-I (Irak) 15 15 30 1 61 

UNFICYP (Cyprus) 165 166 327 16 674 

ATLHEA (Bosna 
a Hercegovina) 

38 37 77 4 156 

UNTSO (Blízky východ) 2 2 4 1 9 

Spolu opatrenia 311 319 626 28 1284 

 
 Z celkového počtu 311 vyslaných profesionálnych vojakov bolo 
284 mužov (91 %) a 27 žien (9 %). 
 

 

Muži
91 % Ženy

9 %

Muži Ženy
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Počty personálnych opatrení v roku 2017 po hodnostných zboroch 

Opatrenie Mužstvo Poddôstojníci Dôstojníci Spolu 

Vyslanie 105 128 78 311 

Skončenie vyslania 107 128 78 313 

Predčasné skončenie 3 2 1 6 

Povýšenie 3 4 5 12 

Ustanovenie 213 258 155 626 

Ukončenie zapožičania 
hodnosti 

 1 1 2 

Ukončenie vyčlenenia 6 1 5 12 

Zaradenie do personálnej 
zálohy 

  1 1 

Zamietnutie ustanovenia 1   1 

Spolu opatrenia 438 522 324 1284 
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VYSLANIE PO ROKOCH 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

ISAF (Afganistan) 612 578 491 324       

RS (Afganistan)         81 78 77 

DCM-C (Afganistan)           4 14 

NTCB-I (Irak)             15 

UNFICYP (Cyprus) 159 188 155 162 157 156 165 

ALTHEA (Bosna a Hercegovina) 92 51 36 59 49 39 38 

EUMM (Gruzínsko) 1 1 1   1     

UNTSO (Blízky východ) 3 2   2 2 3 2 

EUTM (Mali)           2   

Spolu 867 820 683 547 290 282 311 

 
 

UKONČENIE VYSLANIA PO ROKOCH 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

ISAF (Afganistan) 580 670 454 569       

RS (Afganistan)         82 74 81 

DCM-C (Afganistan)             18 

NTCB-I (Irak)             15 

UNFICYP (Cyprus) 200 184 157 165 153 149 166 

ALTHEA (Bosna a Hercegovina) 54 62 35 59 49 38 37 

EUMM (Gruzínsko) 1 1 1   1 1   

UNTSO (Blízky východ) 2 1   2 2 2 2 

EUTM (Mali)           2   

Spolu 837 918 647 795 287 266 319 
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6.1.6 Prehľad počtov vyčlenených profesionálnych vojakov 
a skončenia vyčlenenia profesionálnych vojakov 

6.1.6.1 Vyčlenenie v pôsobnosti ministra obrany 

 Podľa § 71 ods. 1 zákona 281/2015 Z. z. možno na základe 
rozhodnutia ministra obrany vyčleniť profesionálneho vojaka na plnenie 
úloh: 

a) ministerstva, k inej právnickej osobe na koordináciu činností orgánov 
štátnej správy, orgánov územnej samosprávy a iných právnických osôb 
pri príprave na obranu Slovenskej republiky alebo na úseku koordinácie 
a riadenia letovej prevádzky podľa osobitných predpisov, rozpočtovej 
organizácie, príspevkovej organizácie, štátneho podniku a akciovej 
spoločnosti v zakladateľskej alebo zriaďovateľskej pôsobnosti 
ministerstva, 

b) vojenského spravodajstva, 
c) vojenskej polície. 

 

Vyčlenenie po hodnostných zboroch v pôsobnosti ministra obrany 
v roku 2017 

 
 
 
 
 

Hodnostný zbor Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia 

Mužstvo 17 1 

Poddôstojníci 7 4 

Dôstojníci 24 13 

Generáli 3 0 

Spolu 51 18 
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Vyčlenenie po vojenských hodnostiach v pôsobnosti ministra 
obrany v roku 2017 

 
 
 
 
 
 

Hodnostný zbor Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia 

Vojak 2. stupňa 6 0 

Slobodník 8 0 

Desiatnik 3 1 

Čatár 2 1 

Rotný 3 2 

Rotmajster 2 1 

Nadrotmajster 0 0 

Štábny nadrotmajster 0 0 

Poručík 5 2 

Nadporučík 3 0 

Kapitán 10 1 

Major 4 6 

Podplukovník 2 3 

Plukovník 0 1 

Brigádny generál 2 0 

Generálmajor 1 0 

Spolu 51 18 
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6.1.6.2 Vyčlenenie v pôsobnosti náčelníka generálneho štábu 

Podľa § 71 ods. 1 zákona 281/2015 Z. z. možno na základe 
rozhodnutia náčelníka generálneho štábu vyčleniť profesionálneho vojaka 
na plnenie úloh: 

a) vojenskej kancelárie prezidenta a čestnej stráže prezidenta po dohode 
s náčelníkom vojenskej kancelárie prezidenta, 

b) vojenskej vysokej školy po dohode s rektorom vojenskej vysokej školy, 
c) vyplývajúcich zo zastupovania Slovenskej republiky v  medzinárodnej 

organizácii na území Slovenskej republiky. 

 
Vyčlenenie po hodnostných zboroch v pôsobnosti náčelníka 

generálneho štábu v roku 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hodnostný zbor Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia 

Mužstvo 229 149 

Poddôstojníci 10 2 

Dôstojníci 12 9 

Generáli 0 0 

Spolu 251 160 
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Vyčlenenie po vojenských hodnostiach v pôsobnosti náčelníka 
generálneho štábu v roku 2017 

 
 
 
 
 

Hodnostný zbor Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia 

vojak 1. stupňa 225 137 

vojak 2. stupňa 0 5 

slobodník 0 6 

desiatnik 4 1 

čatár 0 0 

rotný 3 2 

rotmajster 2 0 

nadrotmajster 5 0 

štábny nadrotmajster 0 0 

poručík 1 1 

nadporučík 3 1 

kapitán 1 3 

major 6 2 

podplukovník 1 2 

plukovník 0 0 

Spolu 251 160 
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6.1.7 Udelenie vojenských medailí, krížov a odznakov  
 

V roku 2017 udelili minister obrany Slovenskej republiky a náčelník 
Generálneho štábu Ozbrojených síl Slovenskej republiky vojenské 
vyznamenania najmä pri týchto príležitostiach: 

- významné výročie SR,  
- 25. výročie vzniku Ozbrojených síl SR,  
- za účasť profesionálnych vojakov vyslaných do vojenských operácií 

mimo územia SR,  
- významné výročia a príležitosti útvarov, jednotiek, úradov a zariadení 

ozbrojených síl. 

Udelenie vojenských medailí, krížov a odznakov v roku 2017 

Udelil 
Počet vydaných 

rozkazov 
Počet 

odmenených osôb 
Poznámka 

Náčelník GŠ OS SR 105 1990 

vrátane civilných 
a zahraničných 

osôb 
Minister obrany SR 29 969 

Celkom 134 2959 
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Vývoj počtu udelených vojenských medailí, krížov a odznakov 
v rokoch 2011 – 2017 
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6.1.8 Skončenie služobného pomeru 

Skončenie služobného pomeru prepustením zo služobného 
pomeru 

Cieľom Personálneho úradu OS SR pri skončení služobného pomeru 
profesionálnych vojakov v súvislosti s obmenou personálu bola snaha 
o vytvorenie stabilného personálneho prostredia, ktoré pozitívne ovplyvňuje 
kvalitu OS SR a úsilie o zmiernenie negatívneho dopadu odchodov na jednotlivé 
kategórie a odbornosti profesionálnych vojakov v hodnosti vojak 
až podplukovník v pôsobnosti NGŠ OS SR a RPÚ OS SR, vzhľadom na 
funkčnosť a potreby OS SR. V oblasti skončenia štátnej služby prepustením 
zo služobného pomeru bola v roku 2017 ukončená štátna služba u  683 PrV. 
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Skončenie služobného pomeru prepustením 
obligatórne a fakultatívne spolu 

 

Prepustenie obligatórne 584 

Prepustenie fakultatívne  99 

Prepustenie spolu 683 

Vlastná žiadosť obligatórne 289 

Vlastná žiadosť fakultatívne 88 

Vlastná žiadosť spolu 377 

Vlastná žiadosť zamietnutá 68 

Podaných žiadosti spolu 445 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Poznámka: 
Prepustenie obligatórne = služobný pomer sa skončí, ak nastanú dôvody. 
Prepustenie fakultatívne = služobný pomer možno skončiť, ak nastanú dôvody. 
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Skončenie služobného pomeru prepustením 
po hodnostiach 
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Skončenie služobného pomeru prepustením na vlastnú žiadosť 

 

 V oblasti skončenia služobného pomeru prepustením podľa § 83 ods. 1 
písm. l), § 83 ods. 2 písm. j), § 83 ods. 5 písm. a), kedy PrV požiadal 
o skončenie služobného pomeru pred uplynutím doby uvedenej v odseku 1 
písm. i) až k), bolo v roku 2017 prepustených 377 PrV.  
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Skončenie služobného pomeru prepustením podľa § 83 ods. 1 
písm. l), § 83 ods. 2 písm. j), § 83 ods. 5 písm. a), kedy PrV 
požiadal o skončenie služobného pomeru - po mesiacoch 

 

 
Skončenie služobného pomeru prepustením na vlastnú žiadosť 

v pomere k ostatným dôvodom  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 



 

6 Personálne opatrenia 

Skončenie služobného pomeru prepustením 
rozdelené po dôvodoch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skončenie služobného pomeru prepustením, kedy vojak vyslovil 

písomný nesúhlas – plánované počty 
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 Skončenie štátnej služby prepustením z dôvodu, keď profesionálny vojak 
vyslovil písomný nesúhlas s trvaním doby štátnej služby (a bol aj na tento dôvod 
prepustený) bolo u 76 PrV, čo tvorí cca 11 % z celkového počtu prepustených 
PrV v roku 2017. 
 

Skončenie služobného pomeru prepustením, kedy vojak vyslovil 
písomný nesúhlas – reálne počty  

 
 Najefektívnejším nástrojom eliminácie nestability personálneho 
prostredia vo vzťahu k prepúšťaniu sa ukázalo systematické a precízne 
plánovanie a odborný odhad odchodovosti z OS SR. To umožnilo nielen včas 
odhadnúť počet  PrV, o ktorých treba znížiť alebo zvýšiť  percento prepúšťaných 
na fakultatívny dôvod skončenia služobného pomeru prepustením podľa § 83 
ods. 5 a), kedy PrV nesplnil podmienky nároku na výsluhový dôchodok 
a požiadal o skončenie služobného pomeru prepustením. 
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Úmrtie profesionálnych vojakov a zamestnancov OS SR 
v priebehu roka 2017 

 Podľa § 85, písm. b) zákona č. 281/2015 Z. z. o štátnej službe 
profesionálnych vojakov Ozbrojených síl Slovenskej republiky 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov služobný pomer 
profesionálneho vojaka zanikne úmrtím alebo vyhlásením za mŕtveho 
dňom uvedeným v úmrtnom liste profesionálneho vojaka alebo dňom 
nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, ktorým bol profesionálny vojak 
vyhlásený za mŕtveho podľa osobitného predpisu (§ 195 Občianskeho 
súdneho poriadku). 

 
Prehľad úmrtnosti v priebehu roka 2017 
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Profesionálny vojak 1 2   1   1           1 6 

Zamestnanec 1     1               1 3 

Spolu 2 2   2   1           2 9 
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7 ZASTÚPENIE OS SR V ŠTRUKTÚRACH NATO/EÚ 

 Rok 2017 bol pre zastúpenie Ozbrojených síl Slovenskej republiky 
v štruktúrach NATO a Európskej únie zlomovým rokom, kedy došlo ku zmenám 
na postoch troch hlavných funkcionárov a k rozsiahlej rotácii ďalších 
44 profesionálnych vojakov. Vykonaných bolo 8 organizačných zmien. Zmeny 
sa týkali najmä vybudovania nových pozícií alokovaných Slovenskej republike 
vo vojenskej štruktúre NATO – Veliteľstvo Mnohonárodnej divízie Severovýchod 
v Elblagu/Poľsko v počte 2, Veliteľstvo Mnohonárodnej bojovej skupiny 
pod vedením Kanady v Adazi/Lotyšsko v počte 2 a jedna pozícia bola vytvorená 
pri Národnom podpornom prvku pri Veliteľstve Mnohonárodného zboru 
Severovýchod v Štetíne/Poľsko. Veľmi významnou bola pre Slovenskú republiku 
zmena funkcie veliteľa kurzu v NATO School Oberammergau v Nemecku, kedy 
sa prvýkrát v histórii stal veliacim poddôstojníkom profesionálny vojak slovenskej 
národnosti. Organizačné zmeny, štruktúra a počty miest profesionálnych vojakov 
v zastúpeniach Ozbrojených síl Slovenskej republiky pri orgánoch NATO a EÚ 
a vojenských štruktúrach NATO a EÚ boli v roku 2017 dvakrát aktualizované 
nariadeniami ministra obrany Slovenskej republiky č. 92/2016 a 73/2017. 
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Prehľad hlavných funkcionárov zastúpenia OS SR 
v štruktúrach NATO/EÚ v roku 2017 

 
Národný vojenský predstaviteľ pri Vojenskom výbore NATO, Brusel/Belgicko 

 
generálmajor Ing. Miroslav KOCIAN 

- vo funkcii od 01. 10. 2013 do 31. 03. 2017 
 

 
 
 
 
generálmajor Ing. Ondřej NOVOSAD, PhD. 

- vo funkcii od 01. 04. 2017 
 
 
 
 
 

Vedúci Úradu národného vojenského predstaviteľa pri SHAPE, Mons/Belgicko 
 
brigádny generál Ing. Josef POKORNÝ, PhD. 

- vo funkcii od 01. 08. 2014 do 31. 07. 2017 

 
 
 
 
 
plukovník Ing. Tibor KRÁLIK, M.Sc. 

- vo funkcii od 01. 08. 2017 
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Vedúci národného styčného tímu pri ACT, Norfolk/USA 
 
plukovník Ing. Svetozár BOHUŠ 

- vo funkcii od 01. 08. 2016 
 
 
 
 
 
 

Náčelník vojenského štábu NATO pri HQJFC, Brunssum / Holandsko 
 
brigádny generál Ing. Ľubomír SVOBODA 

- vo funkcii od 01. 08. 2013 do 31. 07. 2017 

 
 
 
 
 
brigádny generál Ing. Ivan PACH 

- vo funkcii od 01. 08. 2017 
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Prehľad hlavných udalostí a aktivít v zastúpení OS SR 
v štruktúrach NATO / EÚ v roku 2017 

 Jednou z hlavných úloh bolo obsadenie pozície odborného radcu 
v Centre výnimočnosti NATO vojenského zdravotníctva v Budapešti/Maďarsko 
a taktiež obsadenie dlhodobo neobsadenej funkcie vedúceho staršieho 
dôstojníka – špecialistu v Mnohonárodnej divízii juhovýchod 
v Bukurešti/Rumunsko. Obsadením 2 pozícií na Veliteľstve Mnohonárodnej 
bojovej skupiny pod vedením Kanady v Adazi/Lotyšsko Slovenská republika 
splnila prioritnú úlohu, čím potvrdila ambíciu zotrvať v jadre európskej integrácie 
a taktiež naďalej postupne plniť záväzky PESCO, čo sa môže pozitívne odraziť 
najmä na obrannom priemysle nášho štátu. Rok 2017 sprevádzali aj drobné 
zmeny na hodnostiach či zmena miesta Agentúry NATO pre komunikácie 
a informácie (NCIA) z Bruselu/Belgicko na odlúčené pracovisko 
do Monsu/Belgicko.  

 
Prehľad skutočných počtov po hodnostných zboroch PrV a vplyv 
organizačných zmien na jednotlivé hodnostné zbory so stavom 

k 01. 03. 2017 a 01. 08. 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

generáli: k 01. 03. 2017 - 3 - 3,85 % (k
01. 08. 2017 - 2 - 3,70 %)

dôstojníci: k 01. 03. 2017 - 63 - 75,64 %
(k 01. 08. 2017 - 63 - 76,54 %)

poddôstojníci: k 01. 03. 2017 - 15 -
20,51 % (k 01. 08. 2017 - 15 - 19,75 %)

mužstvo: 0 - 0 %
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 Ku koncu roka 2017 bolo neobsadených 11 pozícií alokovaných 
Slovenskej republike, a to 4 pozície vo Vojenskom  zastúpení v rámci Stálej 
delegácie SR pri NATO a národných podporných prvkoch pri veliteľstvách 
NATO, 2 pozície v rámci Vojenského  zastúpenia vo vojenských štruktúrach 
NATO, 4 funkcie vo Vojenskom zastúpení v ostatných štruktúrach v rámci NATO 
a 1 pozícia vo Vojenskom zastúpení vo vojenských štruktúrach EÚ. Na základe 
Programového plánu MO SR vzhľadom na predpokladaný finančný vplyv bolo 
v roku 2017 umožnené v rámci vojenského zastúpenia Slovenskej republiky 
pri orgánoch NATO a EÚ a vo vojenských štruktúrach NATO a EÚ pôsobenie 
v celkovom ročnom priemere do 82 príslušníkov Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky.  

 
Prehľad tabuľkových počtov po hodnostných zboroch PrV  

so stavom k 31. 12. 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

generáli - 3 - 3,49 %

dôstojníci - 73 - 77,91 %

poddôstojníci - 17 - 18,60 %

mužstvo - 0 - 0 %
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Prehľad skutočných počtov po hodnostných zboroch PrV  
so stavom k 31. 12. 2017 

 

 
 

Prehľad plánovaných a skutočných počtov po mesiacoch 
v roku 2017 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

generáli - 2 - 3,49 %

dôstojníci - 65 - 77,91 %

poddôstojníci - 15 - 18,60 %

mužstvo - 0 - 0 %
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Prehľad celkových počtov po mesiacoch a podľa dosiahnutých 
vojenských hodností v roku 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mesiac Hodnosť 
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január 0 1 2 5 20 31 8 0 2 8 5 1 0 0 83 

február 0 1 2 5 20 30 8 0 2 8 4 1 0 0 81 

marec 0 1 2 5 21 29 8 0 2 8 4 1 0 0 81 

apríl 0 1 2 5 21 29 8 0 2 8 4 1 0 0 81 

máj 0 1 2 5 21 29 8 0 2 8 4 1 0 0 81 

jún 0 1 2 5 21 29 8 0 2 8 4 1 0 0 81 

júl 0 1 2 5 19 29 7 0 2 8 4 1 0 0 80 

august 0 1 1 7 20 30 6 0 2 6 5 2 0 0 80 

september 0 1 1 7 20 30 6 0 2 5 6 2 0 0 80 

október 0 1 1 7 20 30 6 0 2 3 8 2 0 0 80 

november 0 1 1 7 20 30 6 0 2 3 8 2 0 0 82 

december 0 1 1 7 20 30 8 0 2 4 7 2 0 0 82 
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Prehľad obsadzovania pozícií v štruktúrach NATO/EÚ 

 
 
 
 
 

Druh zmeny Termín zmeny 

Počet Celkový 

Poznámky 

PrV počet PrV 

vyslanie 03. 01. 2017 2 

83 

dobrovoľný národný príspevok na 
vypracovanie plánu GRP 

skončenie vyslania 31. 01. 2017 2 ukončenie bez náhrady (SK PRES) 

skončenie vyslania 28. 02. 2017 6 

81  

vyslanie 01. 03. 2017 6 

skončenie vyslania 31. 03. 2017 1 

81 

 

vyslanie 01. 04. 2017 1  

skončenie vyslania 30. 06. 2017 2 

80 

ukončenie bez náhrady 1 PrV 
(zastupovanie Malty v Rade EÚ počas jej 
predsedníctva) 

vyslanie 01. 07. 2017 1  

skončenie vyslania 02. 07. 2017 1 

80 

ukončenie vyslania dobrovoľného 
národného príspevku  na vypracovanie 
plánu GRP 

skončenie vyslania 03. 07. 2017 1 
ukončenie vyslania dobrovoľného 
národného príspevku  na vypracovanie 
plánu GRP 

skončenie vyslania 31. 07. 2017 29 
obsadenie 2 nových pozícií v Maďarsku 
a Rumunsku 

vyslanie 01. 08. 2017 30 

vyslanie 02. 08. 2017 1  

skončenie vyslania 31. 08. 2017 2 

80  

vyslanie 01. 09. 2017 2 

skončenie vyslania 30. 09. 2017 4 

80  

vyslanie 01. 10. 2017 4 

vyslanie 15. 11. 2017 2 82 vyslanie na 2 nové pozície do Lotyšska 

skončenie vyslania 30. 11. 2017 1 

82  

vyslanie 01. 12. 2017 1 

SKONČENIE VYSLANIA 49 

VYSLANIE 44 

OBSADENIE NOVEJ POZÍCIE 6 
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Prehľad plánovaných a skutočných počtov zastúpenia OS SR 
v štruktúrach NATO a EÚ k 31. 12. 2017 

 

Označenie objektu 

P
lá

n
o

v
a
n

é
 p

o
č
ty

 

S
k
u

to
č

n
é
 p

o
č
ty

 

Zastúpenie OS SR pri orgánoch NATO a EÚ a vo vojenských štruktúrach NATO a EÚ mimo územia SR 93 82 

Vojenské zastúpenie v rámci Stálej delegácie SR pri NATO a národné podporné prvky pri veliteľstvách NATO 27 23 

1)        Vojenské zastúpenie v rámci Stálej delegácie SR pri NATO 23 20 

1.       ÚVP pri VV NATO s poverením zastupovať SR aj pri VV EÚ v Bruseli / Belgicko 16 13 

2.       Úrad národného vojenského predstaviteľa pri SHAPE v Monse/Belgicko 5 5 

3.       Národný styčný tím OS SR pri Spojeneckom veliteľstve pre transformáciu (ACT) v Norfolku/USA 2 2 

2)        Národné podporné prvky (NPP) pri veliteľstvách NATO 4 3 

1.       NPP OS SR pri Spojeneckom veliteľstve Spoločných síl (HQ JFC) v Brunssume/Holandsko 1 1 

2.       NPP OS SR pri Spojeneckom veliteľstve vzdušných síl (HQ AIRCOM) v Ramsteine/Nemecko 1 1 

3.       NPP OS SR pri Výcvikovom stredisku spoločných síl (JFTC) v Bydgoszczi/Poľsko 1 1 

4.       NPP pri Veliteľstve Mnohonárodného zboru Severovýchod (HQ MNC NE) v Štetíne/Poľsko 1 0 

Zastúpenie OS SR vo vojenských štruktúrach NATO a EÚ 66 59 

1)        Vojenské zastúpenie vo vojenských štruktúrach NATO 38 36 

1.       Medzinárodný vojenský štáb (IMS) v Bruseli/Belgicko 1 1 

2.       Agentúra NATO pre komunikácie a informácie (NCIA) v Monse/Belgicko 1 1 

3.       Programovacie centrum NATO (NPC) v Glonse/Belgicko 1 1 

4.       Najvyššie veliteľstvo spojeneckých síl v Európe (SHAPE) v Monse/Belgicko 7 5 

5.       Spojenecké veliteľstvo spoločných síl (HQ JFC) v Brunssume/Holandsko 11 11 

6.       Spojenecké veliteľstvo vzdušných síl (HQ AIRCOM) v Ramsteine/Nemecko 3 3 

7.       Spoločné operačné stredisko letectva (CAOC) v Uedeme/Nemecko 3 3 

8.       Najvyššie spojenecké veliteľstvo pre transformáciu (HQ SACT) v Norfolku/USA  1 1 

9.       Štábny prvok Najvyššieho spojenec. veliteľstva pre transformáciu v Európe (SEE) v Monse/Belgicko 1 1 

10.    Výcvikové stredisko spoločných síl (JFTC) v Bydgoszczi / Poľsko 3 3 

11.    Veliteľstvo skupiny kom. a informačných systémov NATO (NATO CIS Group HQ) v Monse/Belgicko 2 2 

12.    3. spojovací prápor NATO (3. NSB) v Bydgoszczi/Poľsko 4 4 

2)        Vojenské zastúpenie v ostatných štruktúrach v rámci NATO 25 21 

1.       Veliteľstvo mnohonárodného zboru Severovýchod (HQ MNC NE) v Szczecine/Poľsko 6 6 

2.       Tím pre integráciu síl  NATO (NFIU) vo Vilniuse/Litva 1 1 

3.       Tím pre integráciu síl  NATO (NFIU) v Székesféhervári/Maďarsko 1 1 

4.       Veliteľstvo Mnohonárodnej divízie Severovýchod (HQ MND NE) v Elblagu/Poľsko 2 0 

5.       Veliteľstvo Mnohonárodnej bojovej skupiny pod vedením Kanady (HQ MN BG CAN) v Adazi/Lotyšsko 2 2 

6.       Centrum výnimočnosti NATO pre obl. spoloč. CHBR a NO (JCBRN Defence CoE) vo Vyškove/ČR 1 1 

7.       Centrum výnimočnosti NATO pre obl. velenia a riadenia (C2 CoE) v Utrechte/Holandsko 1 1 

8.       Centrum výnimočnosti NATO pre obl. spoloč. kybernet. obrany (CCD CoE) v Tallinne/Estónsko 1 1 
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9.       Centrum výnimočnosti NATO pre obl. spravod. ľudských zdrojov (HUMIT CoE) v Oradei/Rumunsko 1 1 

10.    Spravodajské centrum (IFC) v Molesworthe/Veľká Británia 1 1 

11.    Veliteľstvo špeciálnych operácií NATO (NS HQ) v Monse/Belgicko 1 1 

12.    Mnohonárodné logistické koordinačné centrum (MLCC) v Prahe/Česká republika 1 1 

13.    Škola NATO (NATO School) v Oberammergau / Nemecko 1 1 

14.    Centrum výnimočnosti Vojenskej polície (MP COE) v Bydgoszczi/Poľsko 1 1 

15.    Mnohonárodné letecké výcvikové centrum (MATC) vo Vyškove/ČR 1 0 

16.    Mnohonárodná divízia juhovýchod (MND SE) v Bukurešti/Rumunsko 1 1 

17.    Zbor rýchleho nasadenia NATO (NRDC) v Istanbule/Turecko 1 0 

18.    Centrum výnimočnosti NATO vojenského zdravotníctva (MILMED COE) v Budapešti/Maďarsko 1 1 

3)        Vojenské zastúpenie vo v ostatných agentúrach, veliteľstvách, centrách a školách v rámci NATO 0 0 

4)        Vojenské zastúpenie vo vojenských štruktúrach EÚ  3 2 

1.       Výbory a agentúry EÚ, vojenský štáb EÚ, vojen. štruktúry podliehajúce Rade EÚ v Bruseli/Belgicko 3 2 

 
 Profesionálni vojaci OS SR boli v roku 2017 vysielaní na plnenie úloh 
mimo územia Slovenskej republiky personálnym rozkazom náčelníka GŠ OS SR  
podľa § 77, ods. 1) písm. b) zákona č. 281/2015 Z. z. o štátnej službe 
profesionálnych vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Vojenské 
zastúpenie Slovenskej republiky pri orgánoch NATO a EÚ a vyslanie 
príslušníkov Ozbrojených síl Slovenskej republiky do orgánov vojenského 
zastúpenia pri NATO a EÚ a do vojenských štruktúr NATO a EÚ je v súlade 
s nariadením ministra obrany Slovenskej republiky č. 16 z 21. marca 2014 
v znení nariadení ministra obrany Slovenskej republiky č.:  

 28 z 24. apríla 2014, 

 42 z 15. júna 2015, 

 87 z 11. decembra 2015, 

 55 z 5. augusta 2016, 

 92 z 21. decembra 2016, 

 73 zo 7. novembra 2017. 
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Prehľad skutočných počtov od roku 2011 do roku 2017 
 

Rok Počty k 31. 12. Z toho dôstojníkov Z toho poddôstojníkov Z toho mužstvo Z toho žien 

2011 73 60 12 1 1 

2012 75 61 13 1 1 

2013 68 56 12 0 1 

2014 73 60 13 0 2 

2015 75 60 15 0 2 

2016 81 65 16 0 2 

2017 82 67 15 0 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 
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8 MEDZINÁRODNÝ KRÍZOVÝ MANAŽMENT 

 Tak ako v predchádzajúcich rokoch, aj v roku 2017 boli pre Slovenskú 
republiku a zvlášť pre Ozbrojené sily SR úlohy vyplývajúce z plnenia si záväzkov 
voči medzinárodnému krízovému manažmentu, jedny z rozhodujúcich. OS SR 
sa v roku 2017 aktívne podieľali na plnení úloh vo vojenských operáciách, 
v mierových a pozorovateľských misiách v rámci: 

 NATO  
- RS  Afganistan,  
- NTCB-I Irak, 

 EÚ  
- ALTHEA Bosna a Hercegovina,  
- EUMM Gruzínsko, 
- EUNAVFOR MED SOPHIA, 

 OSN  
- UNFICYP Cyprus,  
- UNTSO – Blízky východ (Sýria, Libanon, Izrael) 

 Novým prostredím, kde OS SR v roku 2017 pôsobili bola výcviková 
misia NTCB-I v Iraku (NATO Training Capacity Building-Irak) a vojenská 
operácia EUNAVFOR MED SOPHIA (European Union Naval Force 
Mediterranean) v južnej časti centrálneho Stredomoria. 

 Ku koncu roka 2017 pôsobilo v operáciách MKM celkovo 272 PrV 
z toho: 

- 34  v operácii RS v Afganistane, 

- 15 v NTCB-I v Iraku, 

- 169 v operácii UNFICYP Cyprus, 

- 42 v operácii ALTHEA v Bosne a Hercegovine, vrátane jedného PrV 
v rámci veliteľstva NATO v Bosne a Hercegovine, 

- 10 v operácii EUNAVFOR MED SOPHIA,  

- 2 v pozorovateľskej misii UNTSO na Golanských Výšinách (Sýria, 
Izrael, Libanon),  

- 1 v pozorovateľskej misii EUMM v Gruzínsku (nasadený do 20. 06. 
2017). 

 
 
 
 



 

8 Medzinárodný krízový manažment 

8.1 Operácie NATO 

Resolute Support (RS) Afganistan 

 Rok 2017 bol tretím rokom pôsobenia Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky vo vojenskej operácii Resolute Support v Afganistane (RS AFG).  

 Operácia RS AFG je nebojová operácia a zameriava sa predovšetkým na 
výcvik, poradenstvo a asistenciu pre afganské bezpečnostné zložky. 

 Deklarované sily a spôsobilosti plnili hlavné úlohy v rámci jednotky 
SLOVCON operácie RS AFG v súlade s platným medzinárodným právom 
(Rezolúcia BR OSN č.1386/2001 a následnými rezolúciami BR OSN 
pre Afganistan), rozhodnutím Severoatlantickej rady o začatí operácie RS 
1. januára 2015 z 28. novembra 2014, uzneseniami NR SR pre pôsobenie 
v operácii RS (č.1531/2014, č.2106/2015), SUPPLAN-om NGŠ OS SR 
pre prípravu, nasadenie, udržanie a stiahnutie príspevkov OS SR v operácii RS 
Afganistan (Rev2) a podľa aktuálnych požiadaviek nadriadených stupňov 
velenia v súlade s delegovaním právomoci (TOA – SACEUR OPLAN 10312 
FOR RS IN AFGHANISTAN, Amendment1) nad deklarovanými silami 
a spôsobilosťami OS SR nasadenými v operácii RS AFG v celkovom 
mandátnom počte do 66 profesionálnych vojakov. 

 Na začiatku roka 2017 bolo 38 PrV (7x NSE, 5x HQ RS, 7x ROLE1&2 
a 17x SOAT), postupne nasadených a stiahnutých v mesiacoch január 2017, 
február 2017, marec 2017, máj 2017, júl 2017, september 2017 a november 
2017. 

 V roku 2017 bolo celkovo v operácii nasadených 137 profesionálnych 

vojakov, z toho 15 žien. 

V rámci štruktúry a zloženia jednotlivých spôsobilostí jednotky 
SLOVCON RS plnili príslušníci OS SR vo vojenskej operácii tieto úlohy: 

a) Plnenie úloh v rámci veliteľstva RS je vykonávané v súlade s popisom 
funkčnej náplne jednotlivých príslušníkov OS SR (Job Description). J1 

SHAPE spracováva JD na každú pozíciu. 

b) Rozhodujúcou úlohou NSE SLOVCON RS je zabezpečenie národného 

velenia a riadenia - C2, koordinácia plnenia operačných úloh. Medzi 
hlavné úlohy patrí logistická a operačná podpora, administratívne, 
personálne a finančno-ekonomické zabezpečenie. Podporuje 
presadzovanie národných záujmov, vedie operačný prehľad príspevkov 
OS SR v operácii a vypracováva podklady pre spravodajské informácie. 
NSE zabezpečuje prijatie, ubytovanie a presuny príslušníkov OS SR 
v rámci priestoru operácie. 

c) Rozhodujúcou úlohou SOAT SLOVCON RS je vykonávanie výcviku, 

poradenstva a asistencie špeciálnym silám ANDSF v oblasti rozvoja 
spôsobilostí SOF, v oblasti boja proti terorizmu a v oblasti boja proti 
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drogám s dislokáciou v RC Capital Kábul s možnosťou nasadenia 
v celom priestore operácie RS. 

d) Úlohou príslušníkov DCM-C bolo poskytovanie podpory služieb 

komunikačných a informačných systémov v rámci veliteľstva RS ako 
aj podpory rádiových systémov v rámci veliteľstva Špeciálnych síl 
v Kábule. 

e) Úlohou príslušníkov ROLE 1&2 je vykonávanie všeobecnej 

ako aj špecializovanej zdravotníckej podpory v operácii. 

f) Úlohou príslušníkov AAT je vykonávanie výcviku príslušníkov 

technického personálu afganskej národnej armády (ANA – Afghan 
National Army) na vrtuľníkoch Mi-17/171. 

NTCB-I v Iraku (NATO Training Capacity Building-Irak) 

 Novým prostredím, kde OS SR v roku 2017 pôsobili bola výcviková misia 
NTCB-I v Iraku (NATO Training Capacity Building-Irak), v ktorej od novembra 
do decembra pôsobili pätnásti príslušníci OS SR.  Cieľom výcvikovej aktivity bolo 
poskytnúť asistenciu pri budovaní kapacít Irackých bezpečnostných síl (IBS) 
v požadovaných oblastiach ručného odmínovania.  Na princípe „Trein-the-
Treiner“ (výcvik inštruktorov) bol v roku 2017 vyslaný a nasadený slovenský 
príspevok v počte 15 vojakov v súlade s mandátom NR SR (uznesenie č. 880 
z 13. októbra 2017) v počte do 25 vojakov. 

8.2 Operácie EÚ 

EUFOR ALTHEA  Bosna a Hercegovina 

Pre vojenskú operáciu EÚ – ALTHEA boli stanovené tri základné 
vojenské úlohy: 

a) zabezpečiť vojenskú prítomnosť s cieľom zabrániť opätovnému 
vypuknutiu násilia, 

b) monitorovať a zabezpečiť dodržiavanie všeobecnej rámcovej dohody 
pre mier v Bosne a Hercegovine (Daytonská dohoda), 

c) v rámci svojho mandátu prispievať k bezpečnému a stabilnému 
prostrediu, potrebnému pre napĺňanie hlavných úloh rady vysokého 
predstaviteľa medzinárodného spoločenstva/osobitného predstaviteľa 
EÚ. 

 Hlavnou úlohou Styčných pozorovacích tímov (Liaison Observation 
Team -LOT), rozmiestnených po celej AOO EUFOR - ALTHEA je monitorovacia 
činnosť v priestore zodpovednosti, zabezpečovanie styku s predstaviteľmi 
miestnej samosprávy vo vymedzenom regióne priestoru vojenskej operácie 
EUFOR - ALTHEA a vykonávanie tzv. styčnej činnosti a spolupráce s vládnymi, 
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mimovládnymi organizáciami a štruktúrami medzinárodných organizácií 
v priestore tejto vojenskej operácie s cieľom zabezpečenia adekvátnej reakcie 
EÚ na prípadné zmeny bezpečnostnej situácie. 

 V rámci vojenskej operácie EUFOR - ALTHEA a HQ NATO v Sarajeve 
bolo v roku 2017 nasadených 42 príslušníkov OS SR. V spoločnom 

koordinačnom centre (LCC - Liaison Coordination Centre) bolo 28 príslušníkov 
- 4 príslušníci v LCC, 24 príslušníkov v LOT. Všestrannú podporu SLOVCON 
zabezpečujú 5 príslušníci NSE. 2 príslušníci VP pôsobia v rámci IMP 
(International Military Police – Medzinárodná jednotka Vojenskej polície) a 2 
príslušníci VS v NIC (National Intelligence Cell – Národná spravodajská bunka). 

 Vo veliteľstvách EUFOR a NATO pôsobilo 5 príslušníkov OS SR, z toho 
vo veliteľstve EUFOR 4 príslušníci OS SR - 1 PrV komplexne zabezpečuje 
a koordinuje medzinárodné návštevy na HQ EUFOR a podujatia organizované 
pod záštitou veliteľa EUFOR (Chief JVB – Joint Visitors Bureau), 1 PrV 
zabezpečuje koordináciu činnosti CBTD s externými aktérmi pôsobiacimi 
v prospech Ozbrojených síl BaH v oblasti výcviku, cvičení, kontroly skladov 
zbraní a munície (Senior Officer External Coordination - Capacity Building 
Training Division), 1 PrV komplexne zastrešuje plánovanie a riadenie operácií 
v oblasti komunikačných a informačných systémov (CIS OPS/PLANS Officer), 
1 zodpovedá v spolupráci s J2/Collation Manager za správu INTEL - FS 
databázy v rámci J2 (Intel Collation Specialis). Vo veliteľstve NATO zodpovedá 
1 príslušník OS SR (zodpovedá za komplexné logistické zabezpečenie NATO 
HQ Sarajevo). 

 Počas celého nášho pôsobenia v operácii bolo doteraz nasadených 
801 PrV, z toho 26 žien. Ozbrojené sily SR i naďalej zastávajú úlohu vedúcej 
krajiny v spoločnom koordinačnom centre LCC. 

EUMM (European Union Monitoring Mission) Gruzínsko 

 Hlavnou úlohou misie je monitorovanie implementácie tzv. šesťbodovej 
mierovej dohody z augusta 2008 medzi Ruskom a Gruzínskom, prispieť 
k stabilizácii a normalizácii situácie v Gruzínsku, prihraničných oblastiach 
Južného Osetska a Abcházska po vojnovom konflikte v roku 2008. Činnosť 
misie sa začala 1. októbra 2008. Pôvodná platnosť mandátu EUMM bola 
12 mesiacov. Od svojho začiatku bol mandát EUMM niekoľkokrát predĺžený 
a v súčasnosti je platný do 14. decembra 2018. 

 Okrem EUMM v Gruzínsku pôsobí od 25. septembra 2008 zároveň 
aj osobitný predstaviteľ EÚ (EUSR) pre krízu v Gruzínsku. 

Hlavnými úlohami EUMM Gruzínsko sú: 

 monitorovanie a analyzovanie stabilizačného procesu s dôrazom 
na dodržiavanie tzv. šesťbodovej mierovej dohody z augusta 2008 
medzi Gruzínskom a Ruskom, 
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 monitorovanie a analyzovanie situácie ohľadne opätovného nastolenia 
poriadku a návratu vnútorne presídlených osôb (IDP) a utečencov, 

 prispievanie k zníženiu napätia prostredníctvom podpory vzájomných 
kontaktov strán a iných opatrení na posilnenie dôvery. 

 Ozbrojené sily SR na základe uznesenia vlády SR č. 88 z 28. januára 
2009 participujú v EUMM Gruzínsko od 1. februára 2009 prostredníctvom 
vysielania jedného dôstojníka OS SR, ktorý pôsobí ako pozorovateľ, ktorý 
monitoruje vojenské a policajné zariadenia s cieľom zaistiť dodržiavanie 
memoranda o porozumení podpísaného medzi EUMM a ministerstvami vnútra 
a obrany Gruzínska. Mandát pôsobenia Ozbrojených síl SR v misii je platný 
do jej ukončenia. 

EUNAVFOR MED SOPHIA (European Union Naval Force Mediterranean)  

Rada Európskej únie svojím rozhodnutím č. 2015/778 z 18. mája 2015 
rozhodla o vedení vojenskej operácie v južnej časti centrálneho Stredomoria. 

Poslaním tejto operácie je v súlade s medzinárodným právom vrátane 
Dohovoru Organizácie Spojených národov o morskom práve, viesť vojenskú 
operáciu krízového riadenia, ktorá prispeje k rozloženiu obchodného modelu 
sietí prevádzania ľudí a obchodovania s ľuďmi v južnej časti centrálneho 
Stredomoria prostredníctvom systematického úsilia o identifikáciu, zaistenie 
a likvidáciu plavidiel a aktív, ktoré prevádzači alebo obchodníci s ľuďmi využívajú 
alebo v prípade podozrenia môžu využívať. Rozhodnutím Rady Európskej únie 
č. 2015/972 z 22. júna 2015 sa schválil operačný plán a pravidlá nasadenia pre 
túto vojenskú operáciu. O rozšírení úloh operácie, predlžení platnosti jej mandátu 
do 27. júla 2017 a zmeny jej názvu na operáciu EUNAVFOR MED Sophia 
rozhodla Rada Európskej únie svojím rozhodnutím č. 2016/993 z 20. júna 2016. 
Úlohy operácie sa tak rozšírili o poskytovanie výcviku líbyjskej pobrežnej stráži 
a námorníctvu. Operácia okrem toho prispieva k predchádzaniu obchodovania 
so zbraňami v dohodnutom operačnom priestore, a to v súlade s príslušnými 
rezolúciami Bezpečnostnej rady OSN. Mandát operácie bol predĺžený 
na zasadaní Rady Európy dňa 25. 7. 2017 a to do do 31. 12. 2018. 

Na uvedenej operácii v súčasnosti participuje 24 štátov Európskej únie. 
Slovenská republika doposiaľ neprispievala do operácie personálom 
ani kapacitami, avšak podieľala sa na jej realizácii formou poskytovania 
príspevkov do spoločných nákladov operácie v rámci mechanizmu ATHENA. V 
súvislosti so zámerom zapojenia sa Slovenskej republiky do uvedenej operácie 
a v nadväznosti na rokovania predstaviteľov Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky a Ministerstva obrany Nemeckej spolkovej republiky sa Slovenská 
republika zaviazala vyslať do 10 príslušníkov Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky v spôsobilosti Vojenskej polície Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky, na plnenie úloh zásahového tímu na lodi pôsobiacej v operácii pod 
vlajkou Nemeckej spolkovej republiky po dobu dvoch šesťmesačných rotácií. 
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Celkovo bolo v roku 2017 nasadených v priestore operácie 10 PrV. 

 

8.3 Operácie OSN 

UNFICYP (United Nations Peacekeeping Force in Cyprus) Cyprus 

 Hlavnými úlohami mierovej operácie UNFICYP je zabrániť návratu 
ozbrojeného konfliktu, dozerať na dodržiavane status quo opozičnými silami 
na čiarach zastavenia paľby z roku 1974, ktoré tvoria hranice nárazníkového 
pásma a prispievať k budovaniu dôvery, udržiavaniu zákonov a predpisov a 
návratu do normálnych podmienok. 

 V súvislosti so zvyšovaním počtu civilných incidentov bolo potrebné 
aj zavedenie civilno-vojenského piliera misie  - pozície CAMLO / SCAMLO 
(Sektor Civil Affairs Military Liaison Officer), ktorý od roku 2014 zabezpečuje 
súčinnosť medzi vlastnými vojenskými zložkami, UNPOL, SCAT a zložkami OSN 
misie pre civilné záležitosti na veliteľstve misie UNFICYP. 

 V Sektore 4 pôsobí so slovenskými profesionálnymi vojakmi 
77 maďarských príslušníkov, 47 príslušníkov OS Srbska a dvaja ukrajinskí 
MOLO dôstojníci. 

 Na veliteľstve misie UNFICYP pôsobí 20 príslušníkov maďarského 
kontingentu (HUNCON) a dvaja príslušníci srbského kontingentu (SRBCON). 

 Ku koncu roka 2017 bolo nasadených v operácii UNFICYP 

169 príslušníkov OS SR z celkového mandátového počtu 280. Z toho bolo 
106 slovenských PrV dislokovaných v Sektore 4 (pod vedením OS SR) a 63 PrV 
pôsobilo v štruktúrach veliteľstva misie (Nikózia) a jeho priamo podriadených 
jednotkách. Celkovo od vzniku operácie pôsobilo na Cypre 3 115 vojakov (z toho 
138 žien). 

 
UNTSO (United Nations Truce Supervision Organization) Blízky východ 

 Mierová pozorovateľská misia UNTSO (United Nations Truce Supervision 
Organisation) je najstaršou mierovou misiou OSN, ktorá vznikla v roku 1948. 
V nadväznosti na vojny v rokoch 1956, 1967 a 1973 v regióne Blízkeho východu 
prechádzali hlavné úlohy misie UNTSO menšími zmenami podľa meniacej sa 
situácie. 

 Hlavnou úlohou misie UNTSO je monitorovanie prímeria a dohliadanie 
nad plnením dohôd o prímerí v regióne. Medzi jej ďalšie úlohy patrí napr. riešenie 
izolovaných incidentov a zabránenie tak ich eskalácie do väčších konfliktov. 
V súčasnosti misia UNTSO vykonáva pozorovateľskú činnosť na Golanských 
výšinách na hraniciach troch štátov - Izrael, Sýria a Libanon ako aj na sinajskom 



 

101 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

polostrove v Egypte. V Egypte a Jordánsku má UNTSO zastúpenie vo forme 
styčných úradov. Veliteľstvo misie sa nachádza v Jeruzaleme. 

 

 V misii UNTSO boli v roku 2017 nasadení dvaja dôstojníci Ozbrojených 

síl SR (vo funkcii vojenského pozorovateľa), a to v priestore Golanských výšin 
z izraelskej strany a na UN-základni v Libanone. Prebiehajúci konflikt v Sýrii 
výrazne ovplyvňuje bezpečnostnú situáciu v celom regióne Blízkeho Východu. 
Mnohé krajiny vzhľadom na uvedené skutočnosti stiahli vojenských 
pozorovateľov z oblasti, prípadne obmedzili výkon činnosti svojich 
pozorovateľov. 

 OS SR naďalej pokračujú  v neobmedzenom plnení operačných úloh 
v UNTSO v roku 2017 v Izraeli a Libanone a taktiež podieľajú sa i na výcviku 
nových príslušníkov z iných krajín. Rotácie boli vykonané v mesiacoch apríl 
a november 2017 (vždy jedna pozícia). Velenie misie hodnotilo plnenie úloh 
misie slovenskými pozorovateľmi vysoko pozitívne. 

8.4 Nasadzovanie do MKM 

 V roku 2017 dokázali OS SR zabezpečiť vojenské operácie MKM. 
Pri výbere, príprave a výcviku personálu sa podieľali najmä: 

 Pozemné sily OS SR na príprave personálu do operácie RS 
v Afganistane, NTCB-I v Iraku a do operácie EUFOR ALTHEA v Bosne 
a Hercegovine spolu s NATO veliteľstvom v Bosne a Hercegovine, 

 Vzdušné sily OS SR na príprave personálu do vojenskej operácie 
UNFICYP    na Cypre, 

 5. pŠU na príprave personálu do operácie RS v oblasti špeciálnych síl, 

 Vojenská polícia na príprave a  nasadzovaní špecialistov vo svojich 
odbornostiach s hlavným dôrazom na zabezpečenie vojenskej 
operácie EUNAVFOR MED SOPHIA v južnej časti centrálneho 
Stredomoria, 

 Úrad hlavného lekára pri obsadzovaní zdravotníckych odborností, 

 SCKM GŠ OS SR pri príprave a nasadzovaní do pozorovateľských 
misií UNTSO, EUMM. 

 
 
 
 
 
 



 

8 Medzinárodný krízový manažment 

 

 

 g
e

n
e

rá
li
 

 d
ô

s
to

jn
íc

i 

 p
o

d
d

ô
s

to
jn

íc
i 

 m
u

ž
s

tv
o

 

 s
p

o
lu

 p
ro

fe
s

io
n

á
ln

i 
v
o

ja
c

i 

O
P

E
R

Á
C

IE
 

UNFICYP 

skutočné   27 52 90 169 

z toho ŽENY   4 6 7 17 

ALTHEA 
HQ EUFOR + VP 
HQ NATO Sa 

skutočné   24 18   42 

z toho ŽENY   3     3 

RS Afganistan 

skutočné   11 21 2 34 

z toho ŽENY   1     1 

NTCB-Irak 

skutočné   2 8 5 15 

z toho ŽENY         0 

EUNAVFOR MED SOPHIA 

skutočné     9 1 10 

z toho ŽENY         0 

UNTSO/Pozorovateľská  misia  

skutočné   2     2 

z toho ŽENY   0     0 

Spolu 

skutočné   66 108 98 272 

z toho ŽENY   8 6 7 21 
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Úmrtie slovenských vojakov v misiách a operáciách MKM 
 

Meno, priezvisko Dátum úmrtia Misia/miesto nasadenia 

npor. in m. Igor RIGO 22. 04. 1993 UNPROFOR, bývalá Juhoslávia 

rtn. in. m. Vladimír GRMAN 27. 10. 1994 UNPROFOR, bývalá Juhoslávia 

npor. Ing. Dušan CHRAŠČ 31. 05. 1996 UNTAES, Chorvátsko 

plk. in m. Ing. Ľubomír ORSÁG 19. 07. 2001 Pozorovacia misia EUMM Bosna a Hercegovina 

rtn. in m. Vladimír KOLLÁR 11. 02. 2002 UNMEE, Eritrea 

rtn. in m. Miroslav HAJDUCH 15. 05. 2002 KFOR, Kosovo 

rtn. Miroslav HRUŠKA 08. 06. 2004 UNFICYP, Cyprus 

por. in m. Vladimír SIMONIDES 08. 06. 2004 Iracká Sloboda 

por. in m. Miroslav FRKÁŇ 08. 06. 2004 Iracká Sloboda 

por. in m. Peter DINGA 08. 06. 2004 Iracká Sloboda 

npor. Ing. Ján BALOG 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

pplk. Ing. Ľuboš BALUCHA 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

mjr. Ing. Jozef BIGAS 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

plk. MUDr. Martin HABER 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

slob. Tomáš KARDOŠ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

mjr. Ing. Ľuboš MARTINČEK 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

por. Ing. Ľudovít ORLICKÝ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

npor. Ing. Peter ORLOVSKÝ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

por. Ing. Dušan PAĽUCH 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

npor. Ing. Jana PEŠTOVÁ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

kpt. Ing. Igor SCIGEĽ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

por. Ing. Róbert TULIPÁN 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

des. Juraj ŽÚBOR 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

npor. Ing. Adriana JOPPOVÁ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

npor. Ing. Alexander GAÁL 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

npráp. Róbert LETKO 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

práp. Vlastimil ČEPIČAN 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

Mgr. Peter KOTVAN 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

pplk. Ing. Ľuboš BELÁK 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

kpt. Ing. Marián FÁBRY 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

mjr. Ing. Vladimír SOPÚCH 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

pplk. ThLic. Michal ŠTANG 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

kpt. Ing. Norbert KUMANČÍK 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

pplk. Ing. Miroslav NOVÁK 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

ppráp. Ing. Tomáš ŽIPAJ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

kpt. Róbert SOĽAVA 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

práp. Ondrej KESZI 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

čat. Bronislava GREGOROVIČOVÁ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

por. Ján HEJDUK 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

ppráp. Karol MALATIN 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 
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Meno, priezvisko Dátum úmrtia Misia/miesto nasadenia 

des. Pavol ČIGÁŠ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

nrtm. Daniel GUMENICKÝ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

rtn. Marek KIČINKO 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

des. Rastislav NOVÁK 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

npor. Ing. Marián ILLÉŠ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

kpt. Ing. Dominik OCELKA 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

pplk. Ing. Igor ANGELOVIČ 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

slob.  Peter COGAN 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

rtm. in m. Peter KRIŠTAN 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

čat. Peter KOMORA 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

plk. Ing. Štefan IVAN 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

kpt. Ing. Michal ANGET 19. 01. 2006 KFOR, Kosovo 

rtm. in m. Rastislav NEPLECH 11.11. 2006 Iracká sloboda 

slob. Alexander ŠIMKOVIČ 05. 10. 2008 UNFICYP, Cyprus 

rtn. in m. Daniel KAVULIAK 09. 07. 2013 ISAF 

kpt. in m. Ing. Edmund MAKOVNÍK 27.12. 2013 ISAF 

rtm. in m. Patrik FRAŠTIA 27. 12. 2013 ISAF 
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9 VZDELÁVANIE A VÝCVIK PERSONÁLU OS SR 

9.1 Výcvik a kurzy v Základni výcviku a mobilizačného 
 doplňovania Martin (ďalej len „ZaVaMD Martin“) v roku 2017 

 ZaVaMD Martin sa vo výcvikovom roku 2017 zameriavala najmä 
na výcvik novo regrutovaných vojakov v príprave na vstup do OS SR, 
čo je jednou z hlavných úloh a poslaní ZaVaMD Martin. Z celkového počtu 
nastúpených 744 čakateľov prípravnej štátnej služby (PŠS), kadetov AOS LM 
a absolventov VŠ výcvik ukončilo 711.z nich 33 čakateľov, kadetov 
a absolventov VŠ bolo vyradených z rôznych dôvodov. 

Dôvody vyradenia z výcviku boli: 

 vlastná žiadosť - 31 (absolventi VŠ: 4, kadeti: 8, čakatelia PŠS: 19), 

 dlhodobá PN - 2 (čakatelia PŠS). 

 Základný vojenský výcvik čakateľov prípravnej štátnej služby, kadetov 
AOS LM a absolventov vysokých škôl bol vo výcvikovom roku 2017 vykonávaný 
podľa služobnej pomôcky „Základný vojenský výcvik“ evid. zn. SPJ-11-5/ZVV, 
ktorá okrem požiadaviek na osvojenie si základných spôsobilostí 
profesionálneho vojaka zahrňuje aj nové poznatky v oblasti základných 
vojenských zručností a skúsenosti z pôsobenia PrV OS SR v operáciách 
medzinárodného krízového manažmentu. 

 Do výcviku dobrovoľnej vojenskej prípravy (DVP) v termíne od 2. 8. 
do 18. 10. 2017 nastúpilo celkom 96 vojakov DVP (73 mužov, 23 žien). Výcvik 
ukončilo 82 vojakov DVP (62 mužov, 20 žien). 14 vojakov DVP bolo vyradených 
(11 mužov, 3 ženy) z rôznych dôvodov. 
Dôvody vyradenia z výcviku boli: 

 vlastná žiadosť - 10 vojakov DVP (9 mužov, 1 žena), 

 zdravotné dôvody - 4 vojaci DVP (2 muži, 2 ženy). 

 Ďalšou nosnou úlohou ZaVaMD Martin bol výcvik poddôstojníkov 
pre potreby OS SR. ZaVaMD Martin ako jediná inštitúcia v OS SR 
zabezpečovala vo výcvikovom roku 2017 výcvik poddôstojníkov OS SR najmä 
na najnižšie stupne velenia (tím, družstvo, čata). Výcvik v jednotlivých 
kariérnych, funkčných a odborných kurzoch bol zameraný na zvládnutie 
metodiky výcviku vedenia bojovej hodiny, prípravy spracovania potrebnej 
dokumentácie k vedeniu výcviku na učebni a v poľných podmienkach. Po 
absolvovaní líderskej časti a ďalšieho odborného výcviku je PrV v hodnosti 
čatára až štábneho nadrotmajstra schopný byť nápomocný dôstojníkom 
pri plnení úloh svojej jednotky. 
 
 
 
 



 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

Prehľad výcviku a kurzov vykonávaných v roku 2017 
v Poddôstojníckej akadémii 
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Kariérne poddôstojnícke kurzy 

1. 
Poddôstojnícky kurz 
OR–5 

240 240 3 - - 3 - - 237 

2. 
Poddôstojnícky kurz 
OR–6 

160 160 1 - - 1 - - 159 

3. 
Poddôstojnícky kurz 
OR–7 

80 80 - - - - - - 80 

4. 
Poddôstojnícky kurz 
OR–8 

5 5 - - - - - - 5 

Spolu – kariérne kurzy 485 485 4 - - 4 - - 481 

Funkčné poddôstojnícke kurzy 

5. 
Štábny 
poddôstojnícky kurz 

60 60 - - - - - - 60 

6. Kurz pre inštruktorov 14 14 - - - - - - 14 

7. 
NATO TRAINING 
CAPACITY 
BUILDING IRAQ 

14 14 - - - - - - 14 

8. 
NCO Battle Staff 
Course  

12 10 - - - - - - 10 

Spolu – funkčné kurzy 100 98 - - - - - - 98 

Ďalší odborný výcvik G10, G20, G30, G40, G60, L10, U10 

9. Ďalší odborný výcvik  347 345 - - - - - - 345 

Spolu ďalší odborný výcvik 347 345 - - - - - - 345 

SPOLU vycvičených v PA 
2017 

932 928 4 - - 4 - - 924 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

 

Odborný výcvik profesionálnych vojakov a odborné kurzy  
vykonávané rotou bojového výcviku 
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1. Odborný výcvik PrV 206 241* - - - - - - 241* 0 

2. 
Kurzy pre 
príslušníkov zložiek 
OS SR 

215 215 2 - 1 1 - - 208 5** 

Spolu vycvičených PrV v 
kurzoch 2017 

421 456 2 - 1 1 - - 449 5 

* Z toho z VR 2016 prešlo do VR 2017 a úspešne ukončilo odborný výcvik 35 PrV. 
** Do kurzu vedenia bojového pásového vozidla T-55 nastúpilo v dňoch 11. 9. – 6. 10. 2017 5 príslušníkov HaZZ, MV SR (2 - Malacky, 2 - Žilina, 
1 - Humenné). Kurz bol prerušený z dôvodu prevádzky neschopnej techniky, podvozku (T - 55 HaZZ MV SR a techniky PS OS SR). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

Odborný výcvik profesionálnych vojakov a odborné kurzy 
vykonávané rotou výcviku bojovej podpory a bojového 

zabezpečenia 

* z toho z VR 2016 prešlo do VR 2017 a úspešne ukončilo odborný výcvik 33 PrV. 
** 7 PrV odbornosti G30 je v odbornom výcviku do 17.01.2018. 
*** z toho z VR 2016 prešlo do VR 2017 10 PrV, 9 PrV úspešne ukončilo, 1 PrV vyradený. 
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1. 
Odborný výcvik 
PrV 

218 250* 2   2 - - - - 241* 7** 

2. 
Kurzy pre 
príslušníkov zložiek 
OS SR*** 

1029 998 27 6 11 1 1 1 7 971 - 

3. 

DKAVŠ 
príslušníkov VÚ 
1049 Sereď, VÚ 
1101 Trebišov, VÚ 
2206 Topoľčany, 
VÚ 1037 Martin 

4 4 - - - - - - - 4 - 

Spolu vycvičených PrV v 
kurzoch 2017 

1251 1252 29 6 7 1216 7 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

Odborný výcvik profesionálnych vojakov a odborné kurzy 
vykonávané rotou výcviku PVO, KIS a Eps 
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1. Odborný výcvik PrV 53 70* - - - - - - 70* - 

2. 
Kurzy pre príslušníkov 
zložiek OS SR 

728 723 7 7 - - - - 716 - 

3. 
Ďalší odborný výcvik 
odborností A10, A70, 
C10, I10 

73 73 - - - - - - 73 - 

Spolu vycvičených PrV v 
kurzoch 2017 

854 866 7 7 - - - - 859 - 

* Z toho z VR 2016 prešlo do VR 2017 a úspešne ukončilo odborný výcvik 17 PrV. 

 

Odborný výcvik profesionálnych vojakov a odborné kurzy 
vykonávané v Stredisku prípravy leteckých odborností Prešov 
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1. 
Odborný výcvik 
PrV 

30 42* - - - - - - 42* - 

2. 
Kurzy pre 
príslušníkov 
zložiek OS SR 

609 589 5 - - 3 1 1 584 - 

3. 
DKAVŠ 
príslušníkov VÚ 
1402 L. Mikuláš 

9 9 - - - - - - 9 - 

4. 

Ďalší odborný 
výcvik odborností 
A20, A30, A40, 
A60 

11 11 - - - - - - 11 - 

Spolu vycvičených PrV v 
kurzoch 2017 

659 651 5 - - 3 1 1 646 - 

* Z toho z VR 2016 prešlo do VR 2017 a úspešne ukončilo odborný výcvik 12 PrV. 

 



 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

Výcvik do operácií medzinárodného krízového manažmentu 

 Jednou z priorít náčelníka Generálneho štábu OS SR a zároveň 
aj najdôležitejšou úlohou ZaVaMD Martin je výcvik kľúčového personálu 
do operácií medzinárodného krízového manažmentu. Výcvik kľúčového 
personálu bol v roku 2017 plne zabezpečovaný Výcvikovou jednotkou 
vojenských misií (VJVM) ako podriadenou jednotkou ZaVaMD Martin. Jeden 
výcvik (NATO TRAINING CAPACITY BUILDING IRAQ – príprava PrV na funkciu 
inštruktor) bol vykonaný v Poddôstojníckej akadémii Martin. 
 

Výcviky vykonávané VJVM v roku 2017: 
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1. 
Medzinárodný kurz policajných 
dôstojníkov IPOC (Internat. 
Police Oficer Course) 

28 26 - - - - - - - 26 

2. 
Medzinárodný výcvik kľúčového 
pers. do mierovej oper. 
UNFICYP 

26 26 - - - - - - - 26 

3. 
NATO TRAINING CAPACITY 
BUILDING IRAQ 

103 84 - - - - - - - 84 

4. 

NATO TRAINING CAPACITY 
BUILDING IRAQ – prípr. st. 
oper. – špecialista (vodič) s OK 
Božena IV 

6 6 - - - - - - - 6 

5. 
Odborný výcvik do operácie 
EUFOR - ALTHEA 

55 54 - - - - - - - 54 

6. Výcvik do štruktúr NATO/EU 19 19 - - - - - - - 19 

7. 
Výcvik kľúčového personálu do 
operácie EUFOR - ALTHEA 

53 48 - - - - - - - 48 

8. Výcvik kľúčového personálu RS 52 57 - - - - - - - 57 

9. 
Výcvik kľúčového personálu 
UNFICYP 

57 55 - - - - - - - 55 

10. 

Výcvik styčných dôst. do 
Lotyšska - štruktúry NATO a 
EÚ (Enhanced Forward 
Presence) 

2 2 - - - - - - - 2 

11. 
Výcvik VJTF – národná 
príprava 

26 25 - - - - - - - 25 

12. 
Výcvik vojenských 
pozorovateľov 

5 5 - - - - - - - 5 

Spolu vycvičených v roku 2017 432 407  - - - - - - 407 

Pozn.:   

- k bodu č. 1 - z počtu 26 frekventantov bolo z Bosny a Hercegoviny 2, z ČR 3, z Dánska 1, z Holandska 1, 
z Poľska 3, z SR 14 a zo Slovinska 2. 

- k bodu č. 2 - z počtu 26 frekventantov bolo zo SR 11, z Maďarska 11, z Srbska 4. 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

Zmluvný výcvik vykonávaný v ZaVaMD Martin v roku 2017 

 Zmluvný výcvik v ZaVaMD Martin je zabezpečený v civilných 
akreditovaných školiacich zariadeniach na základe uzatvorených zmlúv.  
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1. 
Kurz inštruktorov 
BOŽENA 4 

2 2 - - - - - - 2 

2. 
Kurz obrábač kovov  - 
frézar 

12 10 - - - - - - 10 

3. 
Kurz obrábač kovov  - 
sústružník 

15 17 - - - - - - 17 

4. 

Školenie inštruktorov 
dielenských 
špecialistov 155mm 
ShKH 2000 ZUZANA 

8 8 - - - - - - 8 

5. 
Školenie inštruktorov 
obslúh 155mm ShKH 
2000 ZUZANA 

8 8 - - - - - - 8 

6. 
Školenie kuchárov pre 
OS SR 

12 10 - - - - - - 10 

7. Školenie vodičov ADR 304 302 - - - - - - 302 

8. 
Základný kurz 
zvárania CO2ZM 1-
CO2 

20 20 - - - - - - 20 

9. 
Základný kurz 
zvárania obalenou 
elektródou ZE 1 

15 15 - - - - - - 15 

10. 
Základný kurz 
zvárania plameňom 
ZG 1 

20 20 - - - - - - 20 

Spolu vycvičených v roku 
2017 

416 412   - - - - - 412 

 
 
 
 
 



 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

9.2 Prehľad kurzov na vojenskú hodnosť Akadémie 
 ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a počty ich absolventov 
 v roku 2017 
 

P. č.  Dátum Názov kurzu Počet absolventov kurzu 

1. 06. 03. 2017 - 16. 06. 2017 14. Vyšší veliteľsko-štábny kurz 44 

2. 09.10. 2017 - 17. 12. 2017 22. Základný veliteľsko-štábny kurz 38 

3. 
26. 09. 2016 – dátum ukončenia 

v r. 2017 podľa odborností 
15. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl 70 

4. 
27. 02. 2017 – dátum ukončenia 

v r. 2017 podľa odborností 
16. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl 67 

Spolu absolventov kurzov na vojenskú hodnosť v roku 2017 219 

 

9.3 Odborné vzdelávanie v zahraničí 

 V oblasti kariérneho a odborného vzdelávania v zahraničí bolo 

v roku 2017 z pridelených finančných prostriedkov na vzdelávanie v zahraničí 
(GU11-210) vyslaných do 78 kurzov mimo územia Slovenskej republiky spolu 
103 profesionálnych vojakov a 3 zamestnanci. Zahraničné vzdelávanie 
zabezpečuje kariérne, ako aj odborné vzdelávanie PrV a zamestnancov MO SR. 
Vo VR 2017 bolo vyslaných 29 PrV do kariérnych a 72 PrV a 3 zamestnanci 
do odborných kurzov v zahraničí. Z kariérnych kurzov to boli 3 ekvivalenty KNB 
(kurz na vojenskú hodnosť brigádny generál a vyššie), 7 ekvivalentov VVŠK 
(kurz na vojenskú hodnosť podplukovník a plukovník), 13 ekvivalentov ZVŠK 
(kurz na vojenskú hodnosť major), 3 ekvivalenty kurzu OR-7 (kurz na vojenskú 
hodnosť rotmajster), 2 ekvivalenty kurzu OR-8 (kurz na vojenskú hodnosť 
nadrotmajster) a 1 ekvivalent kurzu OR-9 (kurz na vojenskú hodnosť štábny 
nadrotmajster).Najviac kurzov bolo realizovaných v USA a v Spolkovej republike 
Nemecko prostredníctvom amerického programu IMET (International Military 
Education and Training), v Českej republike prostredníctvom britského 
vojenského poradenského tímu BMATT a v NATO School Oberammergau 
v Spolkovej republike Nemecko pre príslušníkov OS SR predurčených 
na plnenie úloh mimo územia SR v Zastúpení OS SR štruktúrach NATO/EÚ. 

 Z kurzov na vojenskú hodnosť brigádny generál a vyššie bol 
zrealizovaný kurz "Higher Command Studies Course" v Estónsku, ktorý 
absolvoval plk. Ing. Róbert Kleštinec, kurz „L'ecole De Guerre“ vo Francúzsku, 
ktorý absolvoval pplk. Ing. Viliam Sabovčík a kurz "Army War College" v USA, 
ktorý absolvoval plk. Ing. Vladimír Minárik. Z kurzov na vojenskú hodnosť 
podplukovník a plukovník bol vykonaný kurz "Advanced Command and Staff  
Course” vo Veľkej Británii, ktorý absolvoval mjr. Ing. Ján Hric, kurz " Command 
and General Staff Officer’s Course” v USA, ktorý absolvoval mjr. Ing. Jaroslav 
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Vendégh a kurz "Air Command & Staff College” v USA, ktorý absolvoval 
mjr. Ing. Marián Novotný. 

 Celkovo bolo na vzdelávanie v zahraničí pridelených 221 196 €, 
vyčerpaných bolo ku dňu 12. 12. 2017 215 892,63 € (v roku 2016 – 
277.637, 56 €).  

 

Prehľad o počte využitých miest v pridelených kurzoch pre PrV 
a zamestnancov po jednotlivých krajinách 
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9.4 Jazyková príprava 

9.4.1 Jazykové kurzy realizované Jazykovým inštitútom 

 Na zabezpečenie úloh spojených s jazykovou prípravou vo výcvikovom 
roku 2017 Jazykový inštitút realizoval jazykové kurzy podľa požiadaviek 
jednotlivých zložiek OS SR a MO SR ako aj zabezpečoval testovanie v súlade 
so štandardizačnou dohodou NATO STANAG 6001 (STANAG 6001), hospitácie 
a metodickú pomoc učiteľom, spoluprácu s partnerskými organizáciami 
ostatných členských krajín NATO, ako aj spoluprácu s BILC (Bureau for 
International Language Coordination). 

 Vo VR 2017 sa Jazykový inštitút (JI), po vnútornej reorganizácii v roku 
2016 prioritne zameriaval na realizáciu intenzívnych jazykových kurzov 
skončených skúškou podľa štandardizačnej dohody NATO STANAG 6001 (kurzy 
STG) a špecializovaných jazykových kurzov pre príslušníkov rezortu 
predurčených na plnenie cieľov spôsobilostí a preškoľovaných na nové typy 
leteckej techniky, na ktoré nadväzovali odborné jazykové kurzy organizované 
Odborom štátnej správy vo vojenskom letectve MO SR. Vzhľadom k štruktúre 
požiadaviek na vyslanie do jazykových kurzov STG sa v najväčšej miere 
realizovali kurzy úrovne SLP 1. Najväčší vplyv na zaraďovanie do kurzov mali 
výsledky vstupného preskúšania a stanovené priority NGŠ OS SR pre vyslanie 
do jazykových kurzov. Do kurzov úrovne SLP 1 anglického jazyka bolo 
nominovaných 334 PrV (kde nie je potrebné vstupné preskúšanie) a do kurzov 
úrovne SLP 2 a SLP3 anglického jazyka bolo nominovaných celkom 331 PrV, 
z ktorých splnilo podmienky vstupného preskúšania len 134 PrV, čo predstavuje 
40,5 %. 

 Z dôvodu vyššie uvedených skutočností ako aj z dôvodu meniacich 
sa požiadaviek jednotlivých zložiek OS SR bol plán jazykových kurzov rezortu 
obrany na výcvikový rok 2017 (plán) v priebehu roka priebežne aktualizovaný. 
Na základe potrieb definovaných jednotlivými zložkami MO SR a OS SR 
bol spracovaný nový plán jazykových kurzov na výcvikový rok 2018. 

 V rámci zefektívnenia výučby jazykov a odbornej prípravy vlastného 
personálu, JI vyslal v priebehu roka 4 zamestnancov na špecializovanú prípravu 
pre lektorov, metodikov a testerov jazyka. Naďalej pokračovala spolupráca 
s okolitými krajinami v oblasti testovania a výmeny skúseností v jazykovej 
príprave, najmä s príslušníkmi Centra jazykového vzdelávania Univerzity obrany 
Brno a Jazykovým inštitútom Národnej akadémie obrany Viedeň. 

 V oblasti interných predpisov v roku 2017 JI participoval na príprave 
návrhu novej smernice č.14/2017 MO SR o jazykovom vzdelávaní, ktorá vstúpila 
do platnosti 7. marca 2018. Touto smernicou boli zadefinované jednotné postupy 
pri zabezpečovaní jazykového vzdelávania a dosahovaní znalostí cudzieho 
jazyka podľa požiadaviek STANAG 6001, ktorej prijatím sa Slovenská republika 
zaviazala implementovať štandardizované úrovne znalosti cudzieho jazyka. 



 

115 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2017 

 Účinnosťou smernice č.14/2017 o jazykovom vzdelávaní bola zrušená 
smernica MO SR č.5/2005. 

 Aktuálne informácie o JI (činnosť, plány, jazykové kurzy, jazykové 
skúšky a pod.) je možné nájsť na intranetovej stránke JI http://web.ji.mil.sk. 

 

Prehľad kurzov realizovaných JI s počtom študentov 
v porovnaní s plánom na rok 2017 

 
Úroveň - úroveň, ktorá sa má dosiahnuť (v prípade STG) alebo úroveň, pre ktorú 

boli kurzy realizované (ostatné kurzy) v súlade so štandardizačnou dohodou 
NATO STANAG 6001 

ŠJK, ZKVA, ŠKVA a RIP boli zamerané na jazykovú prípravu: 

 vojenského leteckého personálu určeného na preškolenie na nové typy 
leteckej techniky (v spolupráci s Odborom štátnej správy vo vojenskom 
letectve MO SR) vrátane technického leteckého personálu, pilotov 
a NATINAMDS, 

Kurz Jazyk Úroveň 
Plán Realizované 

Kurzy Študenti Kurzy Študenti 

STG 
A 

1 8 112 10 130 

2 8 96 8 92 

3 4 40 2 20 

F 1 1 14     

  R 1 1 14 2 26 

EJK3 A 

1     6 83 

1 - 2     13 178 

2     2 26 

2 - 3     2 21 

ŠJK 
A 

1 4 56 4 52 

1 - 2 8 88 9 91 

2 3 34 4 30 

2 - 3     1 4 

R 1     1 12 

ŠKVA A 2 - 3 4  48 3  32 

ZKVA A 1 6 84 5 66 

RIP R 0 - 1     1 1 

KJK A 2     1 12 

Celkový súčet 47 586 74 876 
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 jednotiek pred nasadením do operácií ALTHEA, AFGANISTAN 
a UNFICYP, 

 jednotiek pred vyslaním do LOTYŠSKA, 

 jednotiek vojenskej polície, 

 jednotky 5. pŠU, 

 jednotiek plniacich úlohy NRF a ciele spôsobilostí, 

 jednotky DCM, 

 veliteľských a riadiacich štruktúr OS SR. 
 

Počet študentov v kurzoch realizovaných JI v roku 2017 
 

Kurz Jazyk Úroveň PO LM NR TN ZV VÚ 
Celkový 

súčet 

EJK 

AJ 1           83 83 

  1 - 2   12       166 178 

  2           26 26 

  2 - 3           21 21 

STG 

AJ 1 26 26 27 28 23   130 

  2 23 23 11 23 12   92 

  3   10     10   20 

RJ 1   13 13       26 

ŠJK 

AJ 1 13 27     12   52 

  1 - 2   55       36 91 

  2   7   9 10 4 30 

  2 - 3 4           4 

RJ 1   12         12 

ŠKVA AJ 2 - 3 20 12         32 

ZKVA AJ 1 27 39         66 

RIP RJ 1   1         1 

KJK AJ 2   12         12 

Celkový súčet 113 249 51 60 67 336 876 
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Počet študentov v kurzoch STG po jednotlivých zložkách 
 

 
 

Počet študentov v kurzoch ŠJK, ZKVA, EJK, KJK, RIP po 
jednotlivých zložkách 
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9.4.2 Jazykové skúšky zabezpečené Jazykovým inštitútom 

Prehľad vykonaných skúšok v roku 2017 
 

Anglický jazyk Počet 

Úspešní 
3 zručnosti 

Úspešní  
STANAG 6001* 

Počet % Počet % 

SLP1 

individuálni žiadatelia 87 54 62 42 48,28 

STG 129 95 73,64 75 58,14 

spolu 216 149 68,98 117 54,17 

SLP2 

individuálni žiadatelia 60 40 67 29 48,33 

STG 91 55 60,44 42 46,15 

spolu 151 95 62,91 71 47,02 

SLP3 

individuálni žiadatelia 3 0 – 0 – 

STG 20 2 10,00 2 10,00 

spolu 23 2 8,70 2 8,70 

 

Ruský jazyk Počet 

Úspešní 
3 zručnosti 

Úspešní  
STANAG 6001* 

Počet % Počet % 

SLP1 

individuálni žiadatelia 4 4 100 3 75,00 

STG 26 24 92,31 24 92,31 

spolu 30 28 93,33 27 90,00 

 
Pozn.: 

 * Podľa štandardizačnej dohody NATO STANAG 6001 na úspešné zvládnutie skúšky je potrebné dosiahnuť danú 
 úroveň zo všetkých 4 jazykových zručností (napr. 3333). 

 
 

Výsledky z jazykovej skúšky z AJ len absolventov 
kurzov STG - máj 2017 

 

Anglický jazyk Počet 

Úspešní 
3 zručnosti 

Úspešní  
STANAG 6001* 

Počet % Počet % 

SLP1 STG kurz 64 40 62,50 30 46,88 

SLP2 STG kurz 47 27 57,44 20 42,55 

SLP3 STG kurz 10 0 – 0 – 
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Výsledky z jazykovej skúšky z AJ len absolventov 
kurzov STG - december 2017 

 

Anglický jazyk Počet 

Úspešní 
3 zručnosti 

Úspešní  
STANAG 6001* 

Počet % Počet % 

SLP1 STG kurz 65 55 84,62 45 69,23 

SLP2 STG kurz 44 28 63,64 22 50,00 

SLP3 STG kurz 10 2 20,00 2 20,00 

 

Prehľad počtu študentov, ktorí ukončili jazykové kurzy 
v roku 2017 (porovnanie počtov muži a ženy) 

 

Typ kurzu muži ženy 

ŠJK 179 10 

ZKVA 60 6 

ŠKVA 30 2 

EJK 253 55 

STG 243 25 

RIP 1 0 

KJK 12 0 

Celkový súčet 778 98 

 
 

 
 
 



 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

Jazykové kurzy a skúšky zabezpečené JI v rokoch 2011 – 2017 

Prehľad jazykových kurzov realizovaných JI v rokoch 2011 – 2017 
 

Kurz Jazyk Úroveň 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

STG 

AJ 

1 4 4 7 6 6 9 10 

2 9 10 10 8 7 6 8 

3 6 6 4 3 3 3 2 

FJ 
1 2 2 2 1 1     

2       1       

RJ 1         2 2 2 

EJK 

AJ 

0-1     2 1       

1 3   3 5 6 5 6 

1.2 1 4 4 5 7 14 13 

2 2   2 2 5 6 2 

2.3 2 4 3 2   2 2 

FJ 

1               

1.2   1           

2 2             

ŠJK 

AJ 

1       2 8 4 4 

1.2 1 6 3 4 7 6 9 

2 2     1 4 8 4 

2.3 3 7 3 3 1 2 1 

RJ 1       1     1 

FJ 2.3           1   

PASHTO 1 2 4 1         

DARÍ 1   1           

ŠKVA AJ 
2     1         

2.3   7 7 6 6 2 3 

ZKVA AJ 1   8 6 2 3 2 5 

RSP AJ 
1.2       1       

2       1 1     

RIP 

AJ 

0-1           1   

1.2 2 1           

2.3         1     

3         1     

RJ 0-1           1 1 

FJ 1.2 2   1         

KJK AJ 2             1 

Celkový súčet kurzov 43 65 59 55 69 74 74 

Počet účastníkov v kurzoch AJ STG 213 222 241 196 190 218 242 

Celkový počet účastníkov kurzov 475 775 696 648 809 883 876 
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Prehľad počtu príslušníkov jazykových kurzov STG v rokoch 
2011 - 2017 

 
 

Prehľad celkového počtu príslušníkov jazykových kurzov 
v rokoch 2011 - 2017 
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Prehľad úspešnosti na jazykových skúškach v rokoch 
2011 - 2017 (splnené všetky štyri zručnosti) 

 

 
 

Celková úspešnosť na jazykových skúškach z AJ 
(vrátane individuálnych žiadateľov o vykonanie jazykovej 

skúšky) v rokoch 2011 - 2017 

 

 K príprave na skúšku všeobecnej jazykovej spôsobilosti podľa 
štandardizačnej dohody STANAG 6001 na úrovni SLP 1 a SLP 2-3 slúžia učebné 
pomôcky, ktoré obsahujú techniky a stratégie nácviku jednotlivých zručností 
s príkladmi. Sú k dispozícii na intranetovej stránke JI http://web.ji.mil.sk. 
 
 

http://web.ji.mil.sk/
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10 PSYCHOLOGICKÉ A SOCIOLOGICKÉ ČINNOSTI 
 V PÔSOBNOSTI OS SR 

10.1 Psychologické činnosti 

 Príslušníci psychologickej služby v roku 2017 plnili úlohy vyplývajúce 
zo Smernice Ministra obrany Slovenskej republiky č. 13/2016 o výkone 
psychologických činností. 

Psychodiagnostické vyšetrenia 

Prehľad psychodiagnostických vyšetrení v roku 2017 
 

 
Porovnanie počtov psychodiagnostických vyšetrení 

realizovaných na PÚ OS SR v rokoch 2012 – 2017 
 

 

Psychologická starostlivosť o PrV po návrate z operácií MKM 

 V rámci programu psychologickej starostlivosti o PrV po návrate 
z operácie MKM boli v roku 2017 vykonané skríningové psychologické 
vyšetrenia prežívania psychickej záťaže u príslušníkov operácií RS Afganistan 
a EUFOR - ALTHEA. Uvedené činnosti vykonávali príslušníci psychologickej 
služby. Získané dáta boli štatisticky spracované a vyhodnotené psychológmi 
na pracovisku OdPSČ PÚ OS SR.  
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Prehľad skríningových psychologických vyšetrení PrV po návrate 
z operácií MKM v roku 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Porovnanie počtov poskytnutej psychologickej starostlivosti 

o PrV po návrate z operácií MKM v rokoch 2012 – 2017 
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Lektorská psychologická činnosť 
 

Prehľad lektorskej psychologickej činnosť pre príslušníkov OS SR 
v rokoch 2012 – 2017 

 

Lektorská činnosť pre príslušníkov OS SR 

Teoretická a praktická psychologická príprava 

Rozvoj komunikačných zručností príslušníkov stredísk doplňovania personálu 

Príprava na ďalšie zamestnanie 

Seminár pre pracovníkov s rodinami PrV 

Prednášky pre príslušníkov anketárskej siete 

Výcvik  v oznamovaní úmrtia 

Preventívny program na kontrolu stresu pre príslušníkov letovej prevádzky a letecký personál 

Ľudské faktory v letectve 

 

Vzdelávacie aktivity psychologickej služby 
 

Prehľad vzdelávacích aktivít  psychologickej služby 
v rokoch 2012 – 2017 

 

Vzdelávacie aktivity psychologickej služby 

Odborné stáže v ÚVN Ružomberok 

Výcvik  v používaní vybraných psychodiagnostických metód 

Výcvik  vo vybraných relaxačných metódach 

OUTPLACEMENT - príprava na prechod na národný trh práce 

Výcvik v krízovej intervencii 

Výcvik v krízovej intervencii vyjednávaním 

Výcvik, zajatie a vypočúvanie 

Školenie  zamerané na problematiku terorizmu 

Školenie zamerané na problematiku extrémizmu 
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10.2 Sociologické činnosti 

 V oblasti sociologických služieb boli v roku 2017 realizované sociologické 
prieskumy na základe aktuálnych požiadaviek OS SR. 

Sociologické prieskumy rok 2017 
 

Sociologické prieskumy Zadávateľ Počet respondentov 

Názory PrV VÚ 2207 Levice na účasť na cvičení 
v zahraničí Lotyšsko 1/2017 

VePS 70 

Sociálna atmosféra a motivácia personálu ILS v tk 
Sliač, dk Kuchyňa, vk Prešov 

VVzS 199 

Pracovná atmosféra vo VÚ 1115 Ružomberok VePS 80 

Dobrovoľná vojenská príprava RPÚ 133 

Názory PrV VÚ 2207 Levice na účasť na cvičení 
v zahraničí Lotyšsko 2/2017 

VePS 118 

Pracovná spokojnosť príslušníkov prCSS VePS 181 

Medziľudské vzťahy príslušníkov 13.mpr VePS 111 

Regrutácia – prieskum informovanosti RPÚ 713 

SPOLU 1605 

 V priebehu rokov 2013 – 2016 realizovalo Oddelenie psychologických 
a sociologických činností Personálneho úradu OS SR 24 sociologických 
prieskumov na základe požiadavky MO SR, NGŠ OS SR,   VePS, VVzS,  ŠbPO 
a RPÚ. 
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Sociologické prieskumy roky 2013 – 2016 
 

Rok 2013 
 

Názov prieskumu 
Počet 

respondentov 

OMNIBUS 2013, extrémizmus a sociálno - patologické javy 580 

Osobné a sociálne aspekty vnímania bezpečnosti (v spolupráci so 
Slovenskom akadémiou vied) 

250 

Identita profesionálneho vojaka, mobbing 560 

Analýza začlenenia absolventov bakalárskeho štúdia AOS (2010) do 
pracovného procesu 

137 

Postoje PrV k nasadeniu žien v operácii ISAF 186 

SPOLU 1713 

 

Rok 2014 
 

Názov prieskumu 
Počet 

respondentov 

Drogy a OS SR 536 

Výcvik absolventov AOS (2013) 40 

Sociologické prieskumy v prospech OS SR 63 

SPOLU 639 

 

Rok 2015 
 

Názov prieskumu 
Počet 

respondentov 

Sociálno – patologické javy vo VÚ 1049 Sereď 211 

Sociálno – patologické javy vo VÚ 1109 Michalovce 131 

Sociálno – patologické javy vo VÚ 4977 Sliač 200 

Sociologické prieskumy v prospech OS SR 237 

SPOLU 779 
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Rok 2016 
 

Názov prieskumu 
Počet 

respondentov 

Zabezpečenie PrV výstrojovými súčiastkami 1010 

Drogy a OS SR 856 

Analýza empirického výskumu názorov príslušníkov OS SR z prípravy, 
nasadenia a návratu z operácií MKM 

500 

Analýza kvality života profesionálnych vojakov PS OS SR 300 

Sociologické prieskumy v prospech OS SR 80 

Sociálno – patologické javy vo VÚ 4444 Hlohovec 129 

Sociálno – patologické javy vo VÚ 7945 Rožňava  115 

Sociálno – patologické javy vo VÚ 1101 Trebišov  146 

Dobrovoľná vojenská príprava  93 

Aktívne zálohy 46 

Regrutácia – prieskum spokojnosti a informovanosti – čakateľ v prípravnej 
štátnej službe 

592 

Regrutácia – prieskum spokojnosti a informovanosti – PrV v dočasnej 
štátnej službe 

66 

SPOLU 3933 

 
 V roku 2016 a 2017 bol vykonaný sociologický prieskum, ktorý bol 
zameraný na regrutáciu, informácie poskytnuté v regrutačnom procese 
a motiváciu pre vstup do Ozbrojených síl SR. Graf znázorňuje porovnanie 
motivačných faktorov k vstupu do OS SR. 
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 V možnosti iné respondenti uvádzali - detský sen stať sa vojakom, služba 
vlasti, celoživotný cieľ pomáhať a chrániť, zdokonalenie fyzickej zdatnosti 
a psychickej odolnosti, akčnejší typ práce, reprezentácia vlasti, národná hrdosť 
a dobrodružstvo, zahraničné misie, práca s vojenskou technikou a výzbrojou 
a vlastné presvedčenie robiť správnu vec. 

 Zber empirických údajov k sociologickým prieskumom vykonáva Oddelenie 
psychologických a sociologických činností PÚ OS SR v súčinnosti s príslušníkmi 
anketárskej siete OS SR. Z dôvodu zefektívnenia práce anketárov 
sa každoročne organizujú školenia anketárskej siete. 
 

Školenia príslušníkov anketárskej siete v roku 2017 
 

Počet školených anketárov OS SR v príslušnom mesiaci 

marec október 

36 28 

 

Školenia príslušníkov anketárskej siete v rokoch 2013 - 2017 
 

Rok Počet vyškolených anketárov 

2013 68 

2014 37 

2015 77 

2016 77 

2017 64 

SPOLU 323 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 Psychologické a sociologické činnosti v pôsobnosti OS SR 
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11 Skratky 
 

1. KV Prvý konkurenčný výber 

1. ZN GŠ OS SR 1. zástupca náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených síl SR 

2. KV Druhý konkurenčný výber 

2. ZN GŠ OS SR 2. zástupca náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených síl SR 

3. NSB Third NATO Signal Battalion 

5. pŠU 5. pluk špeciálneho určenia 

ACO Allied Command Operations 

ACT Allied Command Transformation 

ADL Advanced Distributed Learning 

ADMCON Administratívne riadenie 

AJ Anglický jazyk 

ALTHEA European Union Force in Bosnia and Herzegovina 

ANA Afghan National Army 

AOO Area of Operations 

AOR Area of Responsibility 

AOS Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 

AUS Austrália 

BILC Bureau for International Language Coordination 

BMATT British Military Advisory Training Team 

CJTF Combined Joint Task Force 

CRO Centrum riadenia operácií 

CRZ Centrálny register zmlúv 

CSS OMLT Combat Service Support Operational Mentor and Liaison Team 

CTF Commander Task Force 

CTU Counter Terrorist Unit 

CV AOS Centrum vzdelávania AOS gen. M. R. Štefánika 

DCM Deployed Communication Module 

DCOM FP Force Protection 

DDS Dohodnutá doba služby 

DKAVŠ Dôstojnícky kurz pre absolventov civilných vysokých škôl  

DŠS Dočasná štátna služba 

DVH Doba výsluhy v hodnosti 
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DVP Dobrovoľná vojenská príprava 

ECP Entry Control Point 

EJK Extenzívny jazykový kurz 

EOD Explosive Ordnance Disposal 

EOD TF Explosive Ordnance Disposal Task Force 

EPs Elektronický prieskum 

EU European Union 

EUFOR European Union Force 

EUFOR RCA European Union Force – République Centrafricaine 

EUMM European Union Monitoring Mission in Georgia 

FC HQ Force Command Headquarters 

JI Jazykový inštitút 

KJK Kombinovaný jazykový kurz (kombinácia internej a externej formy štúdia) 

OVJ Odborný výcvik jednotlivca 

PA Poddôstojnícka akadémia 

PASHTO Jazyk používaný v Afganistane 

PZS Previerka zdravotnej spôsobilosti 

PPS Previerka psychickej spôsobilosti 

PPÚZ Priamo podriadené útvary a zariadenia GŠ OS SR 

PR Personálny rozkaz 

Prijatí vo VK Prijatí vo výberovom konaní 

PRT Provincial Reaction Team 

PrV Profesionálny vojak 

PS OS SR Pozemné sily Ozbrojených síl Slovenskej republiky 

PŠS Prípravná štátna služba 

PÚ OS SR Personálny úrad OS SR 

QRT Quick Reaction Team 

RC-South Regional Command - South 

RIP Riadená jazyková príprava 

RMO Rozkaz ministra obrany 

RS Resolution Support 

RSk Regrutačná skupina 

RSP Riadená skupinová príprava 

SHAPE Supreme Headquaters Allied Powers Europe 
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SIAF Medzinárodné letecké dni 

SIGINT SIGnals INTelligence 

SJ KAF Strážna jednotka Kandahár 

SLOVCON Slovak Contingent 

SOF Special Operation Forces 

SOTG Special Operations Task Group 

SOTU Special Operation Task Unit 

SP Skutočné počty 

SŠS Stála štátna služba 

SVK Slovenská republika 

SVLO Stredisko výcviku leteckých odborností 

ŠbSP GŠ OS SR Štáb strategického plánovania Generálneho štábu OS SR 

ŠbPO GŠ OS SR Štáb pre podporu operácií Generálneho štábu OS SR 

ŠJK Špecializovaný jazykový kurz 

ŠKVA Špecializovaný kurz vojenskej angličtiny vyššej úrovne 

ŠPK Štábny poddôstojnícky kurz 

STG 
Intenzívny jazykový kurz skončený skúškou podľa štandardizačnej 
dohody NATO STANAG 6001 

TAC Tactical Air Command 

TN Trenčín 

TP Tabuľkové počty 

TUKE Technická univerzita v Košiciach 

UN United Nations 

UNFICYP United Nations Peacekeeping Force in Cyprus 

UNPOL United Nation Police 

UNTSO United Nations Truce Supervision Organisation in Middle East 

USA United States of America 

ÚVS Územná vojenská správa 

VDF Výber na dôstojnícku funkciu 

VF Výber na funkciu 
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VK Výberové konanie 

VNC Valutary National Contributions 

VODK Vstupný odborný dôstojnícky kurz 

VPK Vyšší poddôstojnícky kurz 

VR Výcvikový rok 

VsPK Vstupný poddôstojnícky kurz 

VŠ Vysoká škola 

VVŠK Vyšší veliteľsko-štábny kurz 

VzS OS SR Vzdušné sily Ozbrojených síl Slovenskej republiky 

WO Warant Officer (práporčíci) 

Z. z. Zbierka zákonov 

Zaradení vo VK Zaradení vo výberovom konaní 

ZBZ Základné bojové zručnosti 

ZdPK Zdokonaľovací poddôstojnícky kurz 

ZKVA Základný kurz všeobecnej a vojenskej angličtiny 

ZVŠK Základný veliteľsko-štábny kurz 

ZVV Základný vojenský výcvik 

ZaVaMD Základňa výcviku a mobilizačného doplňovania 

Zákon 281/2015 Z. z. 
zákon číslo 281/2015 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
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